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Łańcuch skandalów.
Kraków, 8 marca, 

(sn) Serya wielkich skandalów politycznych, 
zapoczątkowana przed kilku tygodniami roz
głośną alerą naftową w Stanach Zjednoczo
nych, dosięgła łańcucłiem chronologicznym po
przez uprawę nadużyć przy odbudowie zniszczo 
nyuh departamentów we Francyi i poprzez 
laierę spiry tusową a obecnie i naftową w Cze ■ 
chach także i Polskę. W  krótkim przeciągu 
czasu przedostały się do wiadomości publicznej 
i  przybrały rozmiary wielkiego skandalu, spra 
■wa nadużyć przy rewizyach walutowych w 
Warszawie, sprawa zamówień 900 parowozów 
W Gdcńsku po cenach o 100 procent wyższych 
od cen targow ych, sprawa malwersacyj w pań
stwowych zakładach graficznych, sprawa za
kładów żyrardowskich, sprawa katowickiego 
oddziału Banku krajowego, sprawa Skarbofer- 
mu, sprawa fabiyki „Azot“ ... Brak wprost 
tchu do dalszego wyliczania wszystkich 
„spiaw”, ujawnionych w ciągu zaledwie kil
kunastu dni a odsłaniających fatalne objawy 
korupcyi w administraeyi. Już same, dotych
czas znane, szczegóły tych afer pozwalają nam 
odg idnąć, co było-jedną z najbardziej zasadni
czych przyczyn naszych niedomagań. Nieska
zitelnie czysty państwowy aparat urzędniczy, 
.wolny t»d wszelkich wpływów postronnych, 
nie ulegający pokusie osobistych korzyści ma- 
teryalnyeh byłby nam niezawodnie oszczędził 
iwifle z tych ciężkich przeżyć, które nas nawie
dziły w minionych 5 latach.

Większość spraw wyżej wyliczonych nie zo
stała dotychczas w zupełności wyświetlona, 
■fjak zatem z jednej strony nic znamy jeszcze 
.rozmiarów tych slandalów ani wszystkich 
istotnych winowajców, .ale z drugiej strony 
możliwem jest, że pogoń za senzacyą wyolbri'} 
■miła niektóre z nich. Możliwem jest, że w nie
których wypadkach nie osobista korzyść ma- 
teryalna odnośnych urzędników, lecz brak do
świadczenia lub brak należytej staranności 
przyczynił państwu szkody, często nie do na
prawienia. W  każdym bądź razie potwierdził 
!?ię w ten sjposóbt niestety, nieujawniany publi
cznie ale niemniej głucho w społeczeństwie 
krążący sceptyczny pogląd na działalność róż- 
.liych naszych uizędów, przygnębiający do
brych obywateli a złym obywatelom dający 
wymówkę do usuwania się od obowiązków 
Wobec państwa. Nic bowiem nu, demoralizuje 
obywatela bardziej, jak objawy rozprzężenia 
.moralno-politycznego poszczególnych urzędni
ków, z klórymi przeciętny obywatel naJiyt 
łatwo identyfikuje samo państwo. W wyższym 
stopniu niż gdzieindziej odnosi się to do kraju,
: gdzie ogólny poziom kultury politycznej jest 
^jeszcze niezbyt wysoki i gdzie obywateli z imle 
Ilia trzeba dopiero wychować, by się nimi stali 
rW istocie i by obowiązki wobec państwa weszły 
im w krew i ciało. Najlepszą szkołą takiego 
wychowania oby watelskiego jest zaś nieskazi
telny aparat urzędniczy, świecący żywym przy 
; kładem oddania się sprawie i osobistej bezm-
; Fcesowności. ■—-----

Mimo przygnębiającego WTażenia. jakie mu
si wywołać odruchowo ujawnienie tak wielu 
Wypadków jaskrawy ch nadużyć, głębsza refle-

ksya wykrywa jednak w tych faktach pewien 
moment zasadniczo dodatni. Oto wykrycie 
obecne tych nadużyć nie oznacza wszakże, by 
właśnie obecnie wezbrała tak fala korupcyi, 
Są to wszakże wszystko fakta z dalszej lub 
bliższej przeszłości a ujawnienie ich obecnie 
świadczy raczej o pewnem opamiętaniu się,
0 jakiejś dokonywaliącej się ewolucyi na lep
sze, o jakiemś oczyszczaniu się atmosfery. 
Wszak na to, by wystąpić z publicznem oskar 
żeniem o nadużycia tego rodzaju, trzeba czło
wieka o wysokim harde moralnym, który 
bądź odrzucił korzyści ofiarowane mu za mil
czenie b^dź też zdobył się na odwagę naiaże- 
ma się ludziom z reguły wpływowym i uosia- 
dającym potężne poparcie finansowe. Bywają 
wszakże okresy, gdy moralność obywatelska 
jest tak zdeprawowana, tak przesiąknięta bło- 
tnistemi wyziewami egoistycznych pobudek, 
że choć niejeden, stykając się z takim skanda
lem, odczuwa wstręt i odrazę do ludzi w niego 
wmieszanych, mimo to jednak nie deruasKu-

ii, bo wie, że głos jego przeminie bez echa, 
' zagłuszą go, zanim otworzy usta.
Wydobycie na jaw tych wszystkich brud

nych spraw i poddanie ich pod sąd opinii pu
blicznej oraz ogólne oburzenie, z jakiem się 
spotkały, świadczy więc o tern, że w atmosfe
rze naszego życia publicznego powiał jakiś 
silny wiatr, który oby wymiótł wszystkie fa
talne pozostałości minionego okresu nierządu
1 nieudolności. Powiedziano gdzieś, że skandale 
korupcyjne są dowodem moralnego zdrowia. 
Chodzi jednak o to, aby odsłonić wszystkie, 
choćby najprzykrzejsze momenty tych skanda 
lów, nie zawahać się, choćby chodziło o osoby 
najbardziej wpływowe, a winnych ukarać bez
względnie, nie zadawalając się potępieniem ich 
przez opinię. Nie powinna być przeszkodą oba
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Ostrzeienle.
Greno Nauczycielskie I-go Grodz. Społ. 

Koed. Gimn. bum. (b. realnego) w Grodnie, 
przestrzega wszystkich przed przyjr mwaniem 
posad w temże Gimnazyum, jakotez przed 
wdawaniem się w jakiekolwiek pertraktacye 
z kierownikiem tegoż Gimn. p. Chaimem Scha- 
pirą, lub osebami przez n’ego upoważnionemu 

Za Grono Nauczycielskie:
Erdman Pin kas, Kruh Hirsch, Dr. Landau 

Mojżesz, Dr. S^echt Herman.
W r t t a W f l t f g n i u A i i l i i i ,  i i  ii1 m  i i

wa przed dyskredytowaniem się wobec zagram 
nicy, bo bezwzględność w tępieniu nadużyć 
niezawodnie lepsze na nią zrobi wrażenie niz 
zatuszowanie sprawy, które zawsze zostawia) 
bardzo szerokie pole dla domysłów, często prza 
sadzonych, a  zresztą i w państwach starych; 
o doskonale wyrobionej administracyp zdarza
ją się skandale polityczne, nieraz znacznie btar 
dziej sensacyjne, a wszakże łatwiej je Wybaw 
czyć państwu młodemu, które swój aparat urzą 
dnlczy zestawiało w pośpiechu, dorywcrc S 
z maleryału często niedość przygotowanego i» 
przytem do niedawira nie wynagradzało) gu 
należycie.

Równolegle z sanącyą gospodarczą powflS-i 
na iść sarmeya administracyi jako jej niezbęj 
dny czynnik składowy. Sanacya ta zaś moż
liwą jest tylko przez bezwzgljędiuc ściganie 
wszelkich ujawnionych nadużyć i oddanie 
winnych w ręce właściwych sądów. Ta raiły-' 
kalna procedura oczyści i Wzmocni aipiarut urzę 
dniczy, stanowiący kręgosłup państwa i uzdo! 
ni go do tem doskonalszego wypełniania pe-> 
wierzonych mu funkcyj.,

Wilno. PAT. Rada Miejska miasta Wilna na po
siedzeniu jw dniu 0 marca br. powzięła następu
jącą ucl.walę:

Kraj nasz ponosi ogromne straty z powodu blo
kady Niemna i niemożności korzysiania z poSuj 
kłajpedzkiego. Cały oLszar ziem wscliodnicii Rzecz 
pospolitej z ośrodkiem swo!m Wilnem stanowi 
teren leżący w promieniu systemu Niemna. B lo
kada Niemna jaką zarządziła Litwa uniemożliwia 
wykonanie jakiegokolwiek bądź planu gbspodar-

lam dla itet ii t w
rospccząta sw e s»r~cr.

Warszawą. 7 III. PAT. Sejmowa komisya 
dla zbadania wypadków listonadowych w Kra 
kowie, Tarnowie i Borysławiu pod przewodnie 
twem posła Kozłowskiego (ZLN) przy współ
udziale ministra sprawiedliwości Wyganow- 
skiego craz przedstawicieli min. spraw wcw. 
i minist. spraw wojsk, przyjęła do wiadomości 
oświadczenie rządu, że tenże zgodził się z tem, 
iż regulamin, który został złożony przez komi- 
syę jest wypełnieniem luki w uchwale sejmo-

czego na ogromnej przestrzeni ziem połskldS, Ha- 
bójczo wpływa na handel, rozwój przemysłu i not 
nictwa. Rada miejska miasta Wilna wyctJOldlZTei 
z założenia, że dostęp do portu kłajpedzkiego jesf 
warunkiem rozwoju gospodarczego naszego kra
ju stwierdza konieczność posiadania przez Polskę 
cał1 owitego i nieograniczonego prawa IrłumyM 
przez Litwę wszystkiemi drogami lgdowemt f  
wodnemi do Kłajpedy. Uchwała ta zortała przy* 
jęta jednomyślnie i mą. być przesłana do M. S. Ł

wej, która niedostatecznie ściśle określiła Konta 
peteneye komisyi. Wobec tego komJLsya iua 
prawo zbadać akty, przesłuchać świadków Ud« 
Następnie komisya wysłuchaj nadesłanego 
przez ministerstwo sprawiedliwości opisu wy* 
padków w Tarnowie, Krakowie i Borysławiu, 
Iporządżontgg ua podstawie posiadanych aw 
któw proKuialorskich. Takich samych wyjaw 
śnień postanowiła komisya zażądać od nunt* 
ster siwa spraw wewn. i spraw wojsk. Na nafc- 
stępnem posiedzeniu, które odbędzie się w® 
wtorek przyszłego tygoanla, poszczególni re  ̂
ferenci mają wygłosić swoje referaty o W£* 
padlcach.
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Wer aisse obrady Selmy,
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Sprawa spisku P. P. P. —  Wniosek nsgty w sprawffi Kłajpedy.

Str. 2> „NOWY DZIENNIK*' niedziela 9 marca Kr HK
 ̂   . . . . . . .     ■ ■ .... . . 1 -- ■■■ ■  '■ ""i--.. 7:rj=~=7rr=^— Łr- —rrrz-r_̂ _—   ■— TTK

Sin Warszawa. (Telefonem-). Na wczorajszem 
jposiedzeniu sejmu toczyły się w dalszym ciągu o- 
Ibrady nad ulsawą o ubezpieczeniu na wypadek 
‘bezrobocie. Przemawiał cały szereg posłów, m. 
Ul pos. Scbipper, Waszkiewicz i ln., przyczem 
stwierdzić trzeba, że posłowie mało wykazywali 
Zainteresowania obradami, oo ujawniło się w bar 
dzo słabym komplecie. Natomiast podczas uzasad
niania wniosków nagłych sala się zapełnia...

Na pocjątku wczorajszego posiedzenia odczyta
no &zesceg interpełacyi, między innemi interpelacyę 
jpos. Łańcuckiego w sprawie konliskaty przez pro 
kura tory lwowskiego części artykułu premie
ra Donalda przedrukowanego w lwowskiej 
„Trybunie robotniczej**. Interpelant wskazuje, że 
artykuł Mae Donalda ukazał się w Daily Heraldzie 
organie Partyi pracy, wyrażającym oficylną opi
nię rządu angielskiego. Premier angielski pisze 
tam o obronie wschodnich granic Polski i o  sto
sunkach polsko-angielskich. Skonfiskowaną część 
artykułu przedrukowała „Trybuna robotnicza** 
Za „Myślą narodową**, które lo pismo konfiskacie 
nie uległo. Interpelant zapytuje, czy uchodzi, aże
by prokuratura lwowska nic pozwalała na zapo
znanie się publiczności polskiej z poglądami Mac 
Donalda, na którego dziś zwrócona jest uwaga 
całego świata.

, -Z kolei przystąpkmodoobrad nad sprawozda
niem kotmisyi administracyjnej w sprawie wnio
sku PPS. i Zw. L. N. co do tajnych organizacyi 
i  spisku PPP., oraz wniosku ZLN. w sprawie taj
nej organizacyi „Strażnicy**. Referent pos. Prager 
(PPS.) mówi o spisku PPP. i jego działalności 

.przewrotowej; wykazuje, że sfery prawicowe były 
dlobrze poinformowane o  działalności spiskowców 
Z PPP., podobnie jak i o innych tajnych związ
kach. Postępowanie władz w tej spraw ie nie było 
jednolite, zdymisyouowani w związku z tą spra- 
iwą generałowie nie zostali pociągnięci do odpo
wiedzialności, niektórym z nich okazywano wzglę 
dy’ do tego stopnia, że np. z pow'odu choroby żony,

Sm Vtfarszawa. (Telefonem) Minister rolnic
twa i dóbr państwowych wydał odezwę do rol
ników polskich, w której zaznacza, że nieba
wem rozpocznie się czynność Banku Polskiego, 
n a  końcem marca zostaje zamknięta subskryp
c ja  na akcye tego Banku. W  społeczeństwie 
utrwala się o|pinia, iż rolnictwo polskie w za
pisach na afccye nie jest należycie reprezento
wane. Pod adresem rolnictwa szerzą się zarzu
ty oskarżenia. Uważa on za swój obowiązek 
stwierdzić, iż dotychczasowy udział folnietwa 
W zapisach na akcye banku polskiego jest nie- 
jFSlfiółmierny z istotnym stanem posiadania

łkmdyn, PAT. Pr. Mac Donald wygłosił dziś 
przemówienie na meetingu w Brighton. Mac Do
nald powiedział między innemi: Umysły muszą
przygotować się do konieczności szukania roz
wiązania dla zagadnienia pauperyzmu. Przedmio
tem studyów tych powinna być jakakolwiek wiel
ka kuucepcya przebudowy życia społecznego drogą 
ewolucyi socyainoj. Mówca wierzy w przyszłość 
ustroju socyalistyczn.ego, nie wstydzi się go, ani 
lęka. W  kwesty i samoobrony narodowej Mac 
Dncald powiedział: w  tej dziedzinie od samego 
początku naszych rządów staramy się znaleźć za
bezpieczenie należnego bytu naszego narodu drogą 
Wysiłków umysłu ludzkiego, który w wyniku wie
kowych swoich prac doprowadził do takiego roz
wodu branż, jakiem jest np. lotnictwo. Jest to nie 
wątpliwie olbrzymim postępem w porównaniu z 
dawnymi środkami obrony prymitywnej. Musimy 
sobie jednak powiedzieć, że mimo to stopień bez- 
pieczeństw naaszego kraju nie uległ w większej 
mirze zmianie na lepsze. W końcu premier potę
pił zarówno lokaut, jak i strejki, niezgodę wśród 
.pracowników świata przemysłowego, oraz wpro 
wadzenie zamętu wewnętrznego. Środki te nazwał 
tferiecinnemi i głupiemi. Co do wiadomości, poda
nej przez prasę o powziętej rzekomo przez rząd 
decyzyi w kwestyi bazy morskiej w  Singapore 
•azwał je nieścisłemi zaznaczając, że sprawa Sin

uchylono areszt nadgen. Wroczyńskim. (Wrzawa 
na prawicy).

Mówca stawia rezolucyę, wzywającą rząd do 
stanowczego zw7aiczania tajnych organizacyi i 
spisków, dążących do wywołania zaburzeń w pań
stwie i ukarania W'innycli udziału w spisku.

Następnie uzasadniał swój wniosek pos. Ko 
zicki (ZLN.).

W dyskusyi nadobu w7nioskami przemawiało 
szereg posłow, m. in. pos. Insicr (Koło Zyd.), któ
ry zwrócił uwagę na propagandę spiskowców z 
PPP. skierowano przeciw mniejszościom narodo
wym i ich przedstawicielom w sejmie.

W glosowaniu przyjęto jednomyślnie pierw7szą 
część refolucyi pos. Pragera, wzywającą rząd do 
zwalczania spisków i tajnych organizacyi, a od
rzucono 104 gł. przecw 15-5 drugą część mówiącą 
o ukaraniu winnych udziału wsplsku PPP.

Wybrano ponadto koinisyę dla zbadania sprawy 
tajnych organizacyi, do której w7eszii posłowie: 
Chaeiński (Ch. D.), Ćwiekowski (Wyzw.), Erdmau 
(Piast), Kozicki (ZLN.) i Prager (PPS.).

Następnie sejm przeszedł do dyskusyi nad usta
wą o zabezpieczeniu na wypadek bezrobocia, po- 
czem przystąpiono do wyboru członka komisyi 
dla zbadania zajść listopadowych w miejsce pos. 
Łaszczkiewieża, który zrzekł się wyboru. "Wybra
no pos. Gruszkę (Piast).

W dalszym ciągu przystąpił sejm do w7niosku 
nagiego Wyzwolenia w sprawie Kłajpedy, wnio
sek uzasadniał pos. Dąbski, który zaznacza, że 
na .porządku dziennym sesyi Ligi narodów 10 
marca znajduje się i0 spraw polskich, a najważ
niejszą z nich jest sprawa Kłajpedy. Niepokoją
cym jest fakt, że po przemówieniu Davesa w gru 
dniu u. r. w Kłajpedzie dały się słyszeć głosy na 
Litwie, że po załatwieniu sprawy Kłajpedy rząd 
litewski podejmie starania dla uzyskaniaWilna.

Nagłość wniosku uchwalono i przesiano wnio
sek do komisyi spraw zagranicznych.

Następne posiedzenie sejmu we wtorek.

rolnictwa w stosunku do innych gałęzi gospo
darstwa narodowego. Zdając sobie dokładnie 
sprawę ze stanu rzeczy, zmuszony jest zwrócić 
uwagę rolników na groźną wręcz sytuaeyę, w 
jakiej rolnictwo znaleźć się musi, o ile nie wej- 
dze do Banku Polskiego z ilością akcyi, odpo
wiadającą chociaż w przybliżeniu jego sile go
spodarczej. Zwraca się zatem do wszystkich 
zrzeszeń rolniczyeh oraz do wszystkich rolni- 

| lców polskich z wezwaniem i ostrzeżniem, iż 
czas jeszcze obowiązek swój spełnić. Nieobe- 

] cni jak zawsze i wszędzie racyi nie mają.

gapore jest wciąż przedmiotem rozważań gabi
netu i wpłynie do parlamentu dopiero po powzię
ciu przez rząd stanowczej decyzyi w tej mierze.

2 M ampli rad!."
Londyn, PAT. Według komunikatu ofieyalnego 

na wczorajszem posiedzeniu rady gabinetu po 
stanowiono utworzyć specyaluą komisyę dla spraw 
ludyi, która ma się porozumiewać z członkami 
rady, sekretaryaitu stanu oraz gabinetu wogóle. 
Rada przyjęła dalej projekt komisyi dla sprawy 
bezrobocia oraz rozwiązania sprawy uzgodnienia 
z Francyą i Belgią w kwestyi ustalenia czasu 
letni ega

Stan armii angielskiej.
Londyn. PAT. Polradio. Sekretarz stanu 

Walsh w memoryale swoim wyraża zadowo
lenie ze stanu w jakim znalazł armię w chwili 
obejmowania urzędu. Zaznacza on, żę stan 
armii zarówno pod względem jakości jak i li
czebności nie uległ zmianie i polityka rządu 
obecnego w tym zakresie nie odbiega od linii 
nakreślonych przez rząd poprzedni.

Wyjazd posła Thuguta.
Sin. Warszawa i (Telefonem) Na wczoraj- 

szem posiedzeniu t>ejmu olrżymał pos. Thugut 
urlop 6 tygodniowy; pos. Thugut wyjeżdża 
do Włoch dla wypoczynku. Wczoraj przed wy i 
jazdem był pos. Thugut z wizytą u gen. pro-i 
kuratora warszawskiego i u premiex'a Grałw 
skiego, oświadczył w związku z interpeiacyą 
sejmową ZLN co do swej mowy na bankiectej 
ku czci Aleksandra Lednickiego, że jest thn 
dyspozycyi sądu na każde wezwanie i zawia
domił zarazem, że wyjeżdża na £5 tygodniowej 
urlop.

Sin. Warszawa. (Telefonem) Wczoraj póż-i
nym wieczorem toczyła sę narara minist. W}1 
sprawie ulgowych paszportów zagranicznych.!! 
szczegółów brak. Jak się dowiaduję, istniega. 
w tej mierze projekt następujący: Cena paszport 
tu na wyjazd dla rozrywki 500 zł., w celacłł 
Radiowych 100 zip., w celach kuracyi 25 zLm 
tych polskich.

Lisi marszałka Trąmpczyńskiego 
w sprawie ochrony lokatorów.
Sin. Warszawa. (Telefonem) Jak się dowia 

duję, wysłał wczoraj marsz. Trąmpczyński list 
do marszałka Sejmu Rataja z propozycyą 
wspólnych (obrad połązonych komisyi sejmu 
i senatu w sprawie ochrony lokatorów. Marszy 
Rataj odesłał list do sejmowej komisyi piawni! 
czej, która go zwróciła z uwagą, że sprawa tu 
jest na razie nieaktualną, jak długo senacka 
komisya prawnicza ustawy nie przedyskuiowa 
ła i senat ewent. poprawek nie uchwalił. Don 
pi ero po przejściu sprawy przed plenum sena
tu może być mowa o obradach połączonych! 
komisyi.

Poseł polski w Angorze.
Siu Warszawa. (Telefonem). P. Kmol udaje się 

na stanowisko posła i pełnomocnego ministra; 
przy rządzie otomańskim w  Angorze. P. Knol mu
si zorganizować nowe poselstwo i załatwić rów
nież budżet poselstwa, dotychczas nie ustalony, j

Z sejmowej komisyi oświatowej
O gintitazya żyd ow sk ie  w s Lwowhb 

I W ila la .
Sin. Warszawa. (Telefonem) Sejmowa ko-i 

misya oświatowa! rozpatrywała wniosek nagłyj 
klubu Wyzwolenie w sprawie zamknięcia gi—s 
mnazyum litewskiego w Swę elanach przeai 
kuratoryum wileńskie. Po referacie posła Wę-< 
dziagoLskiego oo do gimnazyów żydowskich! 
we Wilnie i gimnazyów we Lwowie odpowie
dział na odiośne pytanie mm. oświaty p. Min 
klaszewski, że subskrypeya rządowa dla nich 
jest niemożliwa ze względu na brak pieniędzy, 
co do matury w języku żydowskim, względniej 
hebrajskim, to (przeprowadzenie tego jest nie-< 
mażliwem ze względu na brak znawców tych 
języków w ministerstwie, -  Z

M a  wojsk kisgaMidi w t t i .
Londyn, 7. 3 PAT. Z Tangeru donoszą, że W

walkach z tubylcami w Melilli wojska hiszpańskie 
zostały złamane koło Tiziasso i Riffs iodpartd 
w kierunku do Nados. Melilła jest ostrzeliwana.

Straty Hiszpanów w zabdtjdr, jeńcach i amuni* 
cyi są poważne.

Londyn. 7. 3 PAT. Z Madrytu donoszą; "Władze 
hiszpańskie My słały do Melilli nowe rezerwy, zło* 
żonę z 14 tysięcy lndzL

Walki w t t t t n  a U d  M a n L .
Ludwigsbafen PAT. Podczas wczorajszych zajśd 

w fabryce aniliny i sody zostało kilka osót za
bitych i 15 rannych. Wydaleni robotnicy wdarli 
się dziś ponownie do fabryki i usunęli chętnych  ̂
do pracy oraz steroryzowali urzędników. Policy* 
zaatakowała robotników, przyczem wywiązała się 
walka, w czasie której obie strony oddały szereg 
strzałów. Kilku . funkeyonaryuszy policyi odnio
sło rany. Liczba rannych robotników w czast* 
dzisiejszego starcia nie jest jeszcze wiadoma.

Mmi i .  roili i  nlolMw 0 M n ie  Mifto.

00116213
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Protokoły „modrców Syoniin

Kraków, 8 marca.
■Protokoły „Mędrców Syonu", niegodny pamflel 

Wydany przez zaciętych antysemitów i politycz
nych szarlatanów wywołały w Europie wicie ha
łasu i doczekały się. smutnej sławy a w li osy i sta
ły się nawet przyczyną niezliczonych ofiar żydow
skiego mienia i krwi. Ta biblia antysemitów całego 
Świata została pod każdym względem co do swego 
pochodzenia autorstwa i celu dostatecznie wyja
śniona. Dziś wiemy dokładnie z jakiego źródła to 
błecne dzieło powstało, kto i w Jakim cela przy
pisał je żydostwn. Szczęśliwy traf przyczynił się 
ido wykrycia fałszerstwa i do stwierdzenia, że 
„protokoły mędrców Syonu“ są nietylko fałszem 
lecz niecnym plagiatem.
i Pewien rosyjski właściciel dóbr, emigrant za
mieszamy w Konstantynopolu, który odkupił od 
ł>yłegu rosyjskiego oficera Ochrany zapomnianą 
,|już broszurę adwokata francuskiego Morisa Joly 
twe wydaniu genewskiem 18(54, a przedstawiającą 
pamflet na politykę Napoleona, zwrócił przy czy
taniu uwagę, że wiele zdań w tej broszurze jest 
zupełnie podobnych do francuskiego wydania pro 
łokołów. Przy dalszem badaniu doszedł on do 
przekonania, że protokoły w swej istotnej części 
są wprost odpisane z tej broszury. Broszura Joly- 
ego ma farmę dyalogów. które toczą się w śwśe 
tie duchów pomiędzy duchem Machiavela i Mon- 
Itesąuiusza, gdzie Macchiavelli (Napoleon) roztacza 
plan demoralizacyi i zburzenia społeczeństwa 
przez rzekomą demokracyę w tym celu, aby na 
toinach stworzyć nowy despotyzm. Antonowie pro 
tokołów „mędrców Syonu“ czynią tak samo wkła
dają w usta „mędrców Syonu“ słowa i myśli Ma- 
chiavełla, które mają przygotować ruinę społeczeń 
»twra chrześcijańskiego przez rewolucyę i demo
kracyę, aDy potem na tych ruinach zbudować pa
nowanie żydostwa. Rosyanin ten doniosj o  swo- 
jem odkryciu korespondentowi „Timesu" w Kon
stantynopolu, który przekonał się o plagiacie a 
którego zasługą było, że ogłosił prawdę o proto
kołach i stwierdził, że ,,autor był bezwstydnym 
■i niecnym plagiatorem".
1 Jest niezawodnie zasługą księżnej Radziwiłło- 
wej, arystokratki polskiej żyjącej w New Yorku, 
a znającej koła dworskie rosyjskich catrów z wła
snej obserwacyi, a która wiele pisała o życiu ro- 
syjskiem, że w  odczytach i artykułach w „Revue 
Mondiale" wyjaśniła genezę idei protokołów, opi
sała ich powstanie ich cel i autorów. Wedle tego 
kompetentnego świadka powstała myśl stworze
nia dokumentu służącego do wzmocnienia kłam
stwa o żydowskiem sprzysiężeniu przeciwko po
rządkowi społecznemu a mianowicie przeciwko 
monarchii — w biurach rosyjskiej policyi tajnej 
w  Petersburgu. Wykonawcami tej myśli, a więc 
autorami protokołów byli agenci tej ochrany, któ
rzy swoją „zaszczytną" pracę wykonywali w Pa
ryżu. korzystając z tamtejszych bibliotek pod „fa- 
cliowem" kierownictwem ówczesnego szefa rosyj
skiej policyi tajnej we Francyi znanego szpiega 
i prowokatora Raszkowskiego. Jedoń z tych agen
tów, który współpracował w  protokołach^ rosyjski 
szlachcic nazwiskiem Golowiński, odwiedzał dom 
księżnej, przebywającej naonczas w Paryżu. 
Księżna nie wiedziała oczywiście, że jest tajnym 
agentem — gdy ten pokazał gotowy manuskrypt 
protokołów, z których był bardzo dumny. Cel pro
tokołów był według mniemania księżnej Radziwil- 
łowej podwójny; dokuczyć Żydom i liberałom i zdy 
skredytować żydostwo i liberalizm w oczach 
chwiejnego cara.

Jak później wykazano korzystali autorowie 
protokołów w swoim dziele obok znanych dyalo
gów Jolyego także z kilku pism reakcyjnych poli
tyków rosyjskich jakoto Pobiedonoscewa i innych, 
badających się do ich celu i z innego materyału 
antysemickiego, który zbierali z różnych literac
kich źródeł. A więc z obskurnych pism klerykal- 
no-reakcyjnydi Francuzów: Gougenot de Mousse- 
aux, ojca idei żydowsko massońskiego sprzysię- 
żenia przeciwko światu chrześcijańsk;cmu i jego 
ucznia Abbe Chabauty odkrywcy tajnej żydow
skiej władzy z siedzibą w Konstantynopolu, z dzieł 
znanego francuskiego żydożercy Drumonta jako- 
tei z fantastycznego rozdziału senzscyjnej powie- 
fści niemieckiego szpicla Godsche Betcliff, która 
isię ukazała w roku 1868 „Biarritz", gdzie znaj
duje się opis tajemniczego zebrania reprezentan
tów 12 pokoleń żydostwa światowego na starym 
Żydowskim cmentarzu w Pradze.

Pierwszy kongres syonistyczny odbyty w roku 
5897 w Bazylei nasunął agentom ochrany myśl u- 
|ęcda materyału we formę protokołu tajnych po
siedzeń „mędrców Syonu", albo co jest prawdopo

dobniejsze przemienienia sfabrykowanego doku
ment u w taki sposób, ażeby nadać mu pozory 
prawdopobieńrfwa. To, ża kongres syonistyczny 
odbywał się zupełnie jawnie wobec chrześcijań
skiej prasy nie żenowało tych panów. I w tej for
mie podał ten fabrykat rosyjskiej tajnej policyi 
Rosyanin Sergiusz Nilus. Pierwsze wydanie proto
kołów ukazało się w roku 1902, jako dodatek do 
jego mistycznych pism: „Wielkość w małem i An
tychryst jako bliska polityczna możliwość", w 
którem oznajmiał rychłe przybycie Antychrysta, 
potomka z rodziny Dawidów stojącego już prz. d 
bramami Konstantynopola. Naród żydowski — pi
sze w swoich pismach — wspierany przez mię
dzynarodowe maseństwo dąży dó zniszczenia ca
łej kultury chrześcijańskiej i wszystkich monar
chii, do wygnania monarchów a po dokonanym 
przewrocie do powołania na tron świata własnego 
króla i do wprowadzenia okrutnego despotyzmu. 
We wstępie do protokołów donosi Nilus, że osoba 
której zawdzięcza francuską kopię protokołów o- 
trzymała ją od pewnej pani, która we wiosce skra 
dla kopię jednemu wolnomularzowi, aby w ten 
sposób zasłużyć się ojczyźnie.

Po stwierdzeniu fałszerstwa „protokołów mędr
ców Syonu" godzi się zapytać, któż to jest ten 
Sergiusz Nilus ta tajemnicza postać, uważana 
przez jednych za profesora, przez drugich za świę
tego  ̂ uszczęśliwiającego ludzkość plagiatem tego 
rodzaju, otrzymanym z ręki rosyjskiej tajnej poli
cyi?

Na szczęście mamy autentycznych świadków, 
którzy nam dają zupełne wyjaśnienie na to zapy
tanie. Takim świadkiem jest p. A. du Chaillela, 
zrusyfikowany Francuz, teolog i były oficer Ko-

Zaledwie 3%  z ziemi ornej w Palestynie jag! 
dotychczas w rękach Żydów. 60.00 rodzin, 
żydowskich zamieszkuje nasze dzielnice, jeśli 
zatem każda złoży d l !d i l i ł iS  4j?llt-® “SCO© 
N p . Ra g ł o w ę ,  n a  FasseS&sa Ma*®- 
tlOWjr, wówczas wzmocni się znacznie nass 

stan posiadania w Palestynie.

żaków, natura głęboko religijna skleć na do mi
stycyzmu. Powodowany uczuciami mc lyczuo- re
ligijnemu udał się on w roku 1909 do sR.naego kla
sztoru w  Kałudze, będącego punktem zbornym wy
bili ych religijnych mistyków niezadowolonych z 
warunków obecnych. Tam przebywał cały rok. 
Niedaleko tego klasztoru mieszkał, także Sergiusz 
•Nilus. znany autor kościelny, z którym zawarł 
znajomość p. dr Chaillela. Tej znajomości za
wdzięczamy bardzo ważny i interesujący opis ’2y- 
cia Nilusa i jego stosunku do protokołów, który 
to opis przez swoją rzeczowość pozyskał sobie 
zupełne zaufanie zwłaszcza, że zdradza pewną 
przychylność w stosunku do Nilusa, jako mistyka. 
Wspomnienia swoje o  Nilus i e podał du Chaillela 
po wykryciu skandalu z protokolarni w prasie ro
syjskiej wychodzącej w Paryżu mianowioie w „Po 
sUnlnSjja Nówosti*' 2921.

Z tego opisu warto przytoczyć następujące szcze 
góły. Sergiusz Nilus był właścicielem dóbr. Ukoń
czył on uniwersytet moskiewski ale wskutek swe
go dziwnego charakteru bywał zazwyczaj wy
śmiewany. Kiedy został zmuszony do opuszczenia 
posady w sądzie, poświęcił się situdyom filozofi-> 
cznym i stał się anarchistą. To jednak nie prze
szkadzało, że udał się wraz z swoją żoną na Ri
wierę, gdzie przebywał przez dłuższy czas aż do 
chwili, kiedy zarządca jego dóbr doniósł mu, że 
jest zupełnie zrujnowany. Nadszedł dla Sergiusza 
czas zupełnego ubóstwa.

(Dokończenie nastąpi).

ii urn.
Amerykańskie pisma 'denejfeą: Działalność) 

posła Thona w Chicago była bardzo owocną. 
Akcya na rzecz „Tarbuthu" ożywia się coraz 
bardziej. Wszędzie poseł Thon jest bardzo ser
decznie witany. Na przedstawieniu w teatrze 
żydowskim w Chicago przywitał dyrektor tea
tru obecnego posła Thona w serdecznem prze
mówieniu, a publiczność urządziła mu owacyę.

Z Chicago poseł Thon udaje się do Bostonu, 
a> następnie do szeregu miast, gdzie weźmie 
również udział w akcyi na Keren Hajessod.

Do Ameryki przyjechał również znany dzia
łacz na niwie kultury hebrajskiej .Grmberg, 
który na współ z posłem Thonem prowadzić bę
dzie akcyę za Tarbuthem,

N A D E S Ł A N O .
-n b .y k -  tą r«(takfcye ulu udpuw ludu.

ii
Niedziela 9 marca 1924 r. Sala „Astorya*

-  D A N C I N G
Staraniem Ż. K. S. „Makkabi* 

Początek o godz. 6. Dla członków ceny zniżone

Oz l i

-o-o-

im jM M Tf 

w  Berlinie.
Berlin. (ŻAT) 1 marca została zamknięta 

konfereneya żydowskich akademików obco
krajowców w Niemczech.

Konfereneya postanowiła stworzy ć fundusz 
akademicki, oparty na samo opodatkowaniu się 
akademików, jakoteż na współudziale społe
czeństwa żydowskiego. Fundusz ma służyć do 
udzielenia pożyczek akademikom, celem umo
żliwienia im kontynuowania sludyów. Stu
denci mają się zobowiązać wypożyczone sumy 
później zwrócić. Konfereneya powzięła ostrą re 
zolucyę protestującą przeciw wprowadzeniu 
nunąerus clausus na uniwersytetach niemiec
kich Następna rezolucya wypowiada się za ko
niecznością stworzenia żydowskiego uniwersy 
tetu w Jerozolimie, jakoteż własnego uniwersy
tetu w krajach dyaspory.

»»Joiint*«
ł* leacc

Paryż. (ŻAT) Niedawno przybył z New Jor
ku do Paryża Bernard Fleksner, który ma w 
imien'u „Jointu" zawrzeć układ z Icą w spra
wie dalszej akcyi pomocy. Wedle tego układu 
dalszą pracę odbudowawczą przejmie od „Join 
tu" nowe towarzystwo, zorganizowane przez 
Joint i Icę z przedstawicielstwem organizacyi 
europejskich.

Stary Teatr
Wstęp tylko za okazaniem iaaionnog*
zaproszenia, wzgl. legitymwyi akML

PIERWSZA MAŁOPOLSKA FABRYKA 
k ZWIERCIADEŁ I SZLIFIERNIA SZKŁA

367 Sp. a ogr. odp.
poleca: Lustra i szyby szlifowane <b 
mebli, lustra w ramkach niklowanych 
i patentowe na deszczułkach, szyby 
i lustra w każdej wielkości na składzie. 
Zamówienia przyjmuje biuro fabryki

K r a k ó w ,  G r o d z i  L .  6 0 ,  I .  P ,
TeSefon N r. 4078, fabr. 422S.

Eli P. I. Kideli li i i
Ochrony, zarządu jak i sprzedaży domów 
obywateli polskich w Niemczech (w szcze
gólności w Berlinie) obejmujemy na bar* 
dzo dogodnych warunkach.
Udzielamy dokładnych informacyi. Listy 
prosimy nadsyłać na adres: 222

ienmobESien-Schuts, Sreslau XXIII,

Z okrr.yi zaręczyn naszej byłej kasyerki 
p. Rozalii Hirsch z Mielca z p. Mojżeszem 
TRpoiom z Rzeszowa gratuluje serdecznie 
. i>2 Stow, ,Sufa Berura“, Mielefl
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Warszawa. (Teł. wł.).
DYSKUSYA.

Podjęta została niedokończona ub. dnia dysku- 
pya nad sprawami

zaliczek i*& podatek majątkowy.
W  dyskusyi zabierali kolejno glos pp. pos. Wiślic
ki, Heiman, dr. Fuchs, dr. Wasserberg. Fajer- 
.siein, Ro^eubcrg, Lipszlat, dr. I.ejzerowicz i pos. 
Eisenstein.
' Poszczególni mówcy podkreślali sprzeczności w 
Samej ustowie i wynikające z lego względu powi
kłania w życiu praktyeznem. W dyskusyi meryto
rycznej na poszczególne zapytania delegatów ku- 
jpiectwa co do stosowania poszczególnych pun
któw ustawy, ogólnej odpowiedzi udzielił p. adw. 
Natanson.

Wielką bolączkę akcyi rządowej zmierzającej do 
obniżenia cen a mianowicie

Lprawę walki z lichwą i spekulacyą 
poruszył w obszernym referacie inżynier M. Zaj
dę unan. Skonstatowawszy całą Lezpodstawnosć 
ibąj akcya mówca przechodzi do tematu w jaki spo
sób stosuje się oma w życiu. Ustawa ta stosuje się 
najzupełniej dowolnto, a całą akcyę. sprowądSjbmo 
gów n ie  do walki o  cenniki. Ileż to starań i zacho
dów wymagaio uznanie cenników, podpisanych 
przez Organizacyę; lecz nawet i po wydaniu od
powiedniej ustawy zdarzyły się wyprdki, że poli- 
cya nie brała, jej pod uwagę.

Mówca podkreśla następnie, że akcya walki z li
chwą prowadzona była nie według jakiegoś usla- 
illomego systemu. Była to raczej akcya dowolna 
obliczona na jednorazowy efekt, czego najlepszym 
dowodem służyć może masowe pociąganie do od- 
epowieózialnfości w stolicy albo w miastach pro- 
wincyonalnycl setek właścicieli sklepów w zgóry 
(Oznaczonym, dowolnym dniu. Polityka ta sprzeci
wia się elementarnym zasadom ekonomicznym i 
daje nawet wprost przeciwne rezultaty. Faktem 
bowiem jest, że nawet niezwykle wysokie kary nie 
Wpływają na ukształtowanie się cen rynkowych. 
Stosowanie represyi i kar, a częstokroć wynikiych 
Z mym "go stosowania ustawy przyczynia się do 
obniżenia, powagi moralnej państwa i kładzie na 
całe kupiectwo piętno hańby.

I nawet sam p. premier Grabski wyraził wąt
pliwość co do rezultatów tej akcyi.
■ Ze względu na powyższe momenty mówca sta
wia szereg wniosków w formie apelu do pp. Mi- 
•dstr. zmierzających do usunięcia a narazie do

odyflkow ani o tej ustawy o walce z lichwą.
STOSUNKI NA PROWINCYI.

Pio refer ajde inż. Zajdenmana głos zabiera p. 
aż. Szlołcman z Włocławka. Mówca zobrazował ca 
łoksztaH naszych stosunków. Kupiec prowineyo-

Iny nie czuja na sobie opieki państwa. Roztacza 
aezaj nad nim nadzór polieyant, sędzia i prokura- 

pcm. Stosunki są tak złe, że wymagają natychmia 
(Stowej naprawy. Obserwowane są wypadki, że 
■ruipiec w  niedzielę przychodzi do sklepu uporząd
kować towary lub prowadzić ^sławetne” księgi... 
joboratu, natychmiast zjawia się jednymi drzwiami 
eztouek Rozwoju z polieyantem, który spisuje pro-'* 
tokćła, drugimi drzwiami wchodzi inny członek 
Rozwoju, który mówi, że da się tę sprawę załago
dzić. >Ta" prowincjo odczuwać się daje brak skon- 
sodidawania kupiectwa żydów ;kiego i dlatego mó
wca apeluje do Centrali Z w. Kupców, by powołała 
iw tym celu Radę Centralną, której idea powstała 
jesŵ ze na II zjeździć. Pozatem w końcu mówca 
śeaiwia rezolucyę, wzywającą Centralę Z. K. w 
Warszawie do natychmiastowego podjęcia prac w 
kierwnku powołania Banku Akcyjnego kupiectwa 
(żydowskiego.

W  dalszym ciągu głos zabrał p. Grynszpan, któ- 
]ty  zobrazowa’  całokształt stosunków, jakie za cli o- 
d b

w Landlu tytoniowym.
Mówca w końcu przedstawia Zjazdowi do u- 

eh wały rezolucye, zmierzające do uregulowania 
ipaaw handto tymi artykułami usunięcia ograni

czeń, stosowanych prąez Rząd ze szkodą dla Pań
stwa.

0  godz. 3 p. p. zarząd sono przerwę obiadową.
KRESY.

Ba pazerw Le zabrał głos p. dr. Rapaport. Mówca 
'dosadnie zilustrcrf/ał stosunki, jakie panują w woj. 
'ffffołydskim.

O samowoli tamtejszych władz administracyj
nych świadczyć mogą fakty, że walka z lichwą pro 

się tam przy pomocy więzienia i kajdan.
Ifrzedawnione i przestarzałe rozpoiządzenie b. 

gen. kom. Ziem Wsch. oddzielające Kresy od re- 
« t j j  Państwa nadul pozostaje w  mocy. Admiuistra

cyę na Krsach obsadza się ludźmi, pozbawionemi 
wykształcenia! co również nie może wpłynąć doda
tnio na stosunki. Mówca stawia rezolucyę, wzy
wającą przedstawicieli kupiectwa. by w porożu 
mieniu z kołem posłów żyd. przedsięwzięło ener
giczną akcyę w celu sanaeyi stosunków admini
stracyjnych na Wschodzie.

Delegat z województwa Łódzkiego p. Festen- 
stadl wskazuje, że ceny towarów na prowincyi u- 
regulnje konkurencja a nie martwe nigdy nie sto- 
sewane w życiu cenniki.

isństępnie przemawiał w sprawie walki z lichwą 
p. pos. Eisenstein, który sądzi, że uaa śię znieść 
ten urząd przez pertraktacye z Rządem.

BANK POLSKI.
Na trybunę wstąpił witany owacyjnemi okla

skami p. senator Szereszowski, który przedstawił 
całokształt spraw związanych z sanąeyą Skarbu 

Państwa.
Podkreślił on zadania gospodarcze banku Pol
skiego związane z szerokim udzieleniem kredy
tów dla przemysłu i handlu.

P. Senator nawoływał Jo subskrybowania akcyi 
Banku Polskiego.

Ożyw ioną dysKusyę wywołała sprawa zorgani
zowania kupcó\V prowincyonałnych.

W wyczerpującem oświadczeniu poaniósł sen. 
Truskier dotychczasowe prace Związku, 18 le
tniej działalności nad zorganizowaniem kupiectwa 
prowadzonej wśród niezwykle ciężkich warun
ków.

W następstwie odbyło się głosowanie nad zgło-

szonemi rezolucyami. Uchwalono m. to. rezolucy^ 
w sprawie obniżenia podatku obrotowego, znie
sienia ksiąg obrotowych (rez. adw. Natan sona) 
nicobliczania zaliczek na pod, majątkov,y w zale- 
żr.ości od obrotu zorganizowania należytego władz 
skarbowych niższych i wyższych instancyi, znie
sienia hańbiącego Urzędu do Walki z lichwą 
(inż. liajdemaną poczynienia doraźnych zarządzeń 
rządowych w dziedzinie taryf kolejowych, o tał 
celnych i eksportowych (sen. Szereszowski).

Wotum ufności dla Kcla żydowskiego.
Burzą oklasków została przyjęta r-ezolucya wy

rażająca uznanie i podziękowanie za dotychczaso
wą pracę w dziedzinie gospodarczej po przedsta
wicielom kupiectwa w ciałach ustawodnw< zych 0* 
raz całemu Kołu Żydowskiemu oraz władzom kie
rowniczym Centr. Związuu Kupców.

Przy wnioskach nagłych postawił inż. Feubr 
stein ze Lwowa, w imieniu grupy delegatów pro 
pozycyę, aby kupiectwo żydowskie wzięło ud atrt 
wr konferencyi propalestyńskiej, która odbędzie się 
wkrótce w Warszawie. Wniosek przyjęło huczne- 
mi oklaskami. Przewodniczący senator EniótaeR 
zwrócił jednak uwagę, że wniosek .noóna było po
stawić po porozumieniu się z prezwdyoim ząązdu 
i zażądał unieważnienia wniosku. Ną sali dały się 
słyszeć protesty. Zwolennicy propozycyi oświad
czyli, że nie chcą na zjeździe uprawiać polityki, 
pragną jea-nak, aby kupiectwo żydowskie zainte
resowało się Palestyną ze względów ekonomicz
nych.

Na to oświadczył nęnator Truskier, że w zasa
dzie nie sprzeciwia się wnioskowi lecz soosobowi 
wniesienia postawienia tego wniosku Na tem bu
rzliwe posiedzenie końcowe zamknięto. W lokata 
związku kupieckitgo odbył się po posiedzeniu ban
kiet.

mm i
Łóuź, 5 marca.

Dnia 25-go lutego br. ir.inął ostateczny termin 
wpłacania I-ej raty Ii-ej zaliczki podatku majat 
k owego. Nie wszyscy płatnicy wywiązali się ze 
swego obowiązku, zwłaszcza ci z pośiód sfei dro
bnych kupócw i przemysłowców. Rząd w zrozu
mieniu konieczności jak najszybszego zapełnienia 
kas państwowych wydał rozporządzenie, nakazu
jące przeprowadzenie natychmiaslo-wycn sekwe- 
strów i licytacyi ruchomości należących do nie- 
punktualnych płatników. Postępowanie to bezwa
runkowo słuszne w stosunku do obywateli, uchy
lających się od swego obowiązku pomimo możno
ści jeg wypełnienia, nie może być uznane za takie, 
gdy chodzi o jednostki, obdarzone dobrem! chę
ciami, ale nie mogące na termin zdobyć dosta
tecznej ilości gotówki. Do tych ostatnich należą 
proedewszystkiem drobni kupcy i fabrykanci włó
kienniczy, którzy pomimo przemijającego oży
wienia w handlu nie rozporządzają większemi za
sobami płynnej gotówki, gdyż transakeye manu
fakturą wykonywa się ostatnio za potryciem we
kslami złotewenii wynoszącemi od 70% doil)0% 
całej sumy. Nieznaczna ilość gotówki, jaką otrzy
mują sprzedający towary włókiennicze, muszą 
zużywać na spłacenie zaległych zobowiązań po 
zostałyęh jeszcze z czasu weksla markowego i 
wykupywanie protestów, których ilość doszła w 
Lodzi w ub. m. do ho* endalnych rozmiarów. Sy- 
tuacyę pogarsza fakt, iż termin ostateczny wpłaca
nia zaliczki przypadał tuż przed u-ltiuio na które, 
jak wiadomo, przypadają na większe płatności. 
Z tej niepożądanej sytuaoyi zarówno dla płatni
ków jak dla rządu istnieje rozwiązanie, które w

WIADOMOŚCI POLITYCZNE.

£cfiia z n i e s i e n i  kaESfatu
„Times“ donosi, że postanowienie zgroma

dzenia narodowego w Angorze w sprawie znie
sienia kalifatu nastąpiło o 2 w nocy. Natych
miast udał się prezydent policyi w Konstanty
nopolu z oddziałem urzędników policyjnych do 
Kalifa. Zażądano od byłego sułtana, by zasiadł 
na tronie a następnie odczytano mu uchwałę 
zgromadzenia narodowego, dotyczącą jego de
tronizacji Następnie i odkażano mu w przecią
gu jedr.ej godziny opuścić wraz ze synem 1 
dwiema żonami miasto.

„Trybuna” donosi z Konstantynopola), że 
wśród rad; kalnych reform konstytuanty w An

razie przyjęcia go. nie narazi skarbu na straty, 
a kupców i przemysłowców chroni ud licytacyi. 
Rozwiązanie to polega na tem, żeby rząd przypa
dające mu należności przyjął częściowo tylko go
tówką, a częściowo wekslami zlotowemi wysta
wionymi przez solidnych kupcęw { .przemysłow
ców, którzy mogą dać bądź wTeksle własne Lądź 
otrzymane na pokrycie sprzeuanego towaru. Naj- 
lepszem sprawdzeniem solidności firmy jest stwier, 
dzenie, czy PKKP. przyjmowała do dyskonta icłii 
weksle. W ten sposób ci wszyscy, którzy nie mo
gą zdobyć potrzebnych zapasów gotówki, co do
tyczy zwłaszcza tych firm, kitóre na mocy podat
ku obrotowego mają wymierzoną zaliczkę przera
stającą ich zdolności płatnicze, będą mogli stop
niowo uiścić się ze swych zobowiązań z pożyt
kiem dla siebie i dla skarLu Ten ostatni zas 
mógłby zdyskontować otrzymane weksle w  PKKP. 
która rozporządza obecnie znacznemi z: pasami 
gotówki. .W przeciwnym razie wynikną fatalne 
skutki dla handlu łódzkiego, gdyż wielu kupców, 
chcąc uniknąć kompromitacyi w ostatniej chwili 
przed sękwestrem posprzedaje towar za gotówkę 
za bezcen, co wobec nieznacznego popytu spowo
duje spotęgowanie zastoju, tak h irdzo niepożąda
nego w okresie sanacyjnym.

Trzeba wyrazić nadzieję, że p. m. Grabski weź
mie pod uwagę trudne położenie drobnych Kup
ców i przemysłowców i  nie będzie ich traktował 
na równi z płatnikami 'ujawniającymi złą wolę 
ale znajdzie wyjście kompromisowe, z których! 
wskazane powyżej jest bezwarunkowo najdogod
niejsze dla obu stron. M. W-r. 1

górze znajduje się także plan zniesienia turec
kiego alfabetu- Proponuje się niejmniej jak 
Wprowadzenie alfabetu łacińskiego. PropozjH 
cyę tę motywuje się w ten sposób, że przypżJH 
na analfabetyzmu leży w trudności wyuczenia 
się tureckiego alfabetu. Tureckie pisma wypo
wiadają się za tym planem.

W y b o r y  w e  F ra n c y L
Francuska rada ministrów ma zająć się de* 

finitywnem ustaleniem francuskich wyborów^ 
Zdaje się, iż jest namiarem Poiacarego przea 
prowadzić wybory jaknajpóżniej i dlatego na* 
leży przypuszczać, że dzień wyborów będzie 
ustalony na 18 maja: Potreważ obecna Izba 
posłów ma przeprowadzić wiele ustaw, sesyi> 
jej zakończy się prawdopodobnie w połowię 
kwietnia, tak, że -Ha kampanii wyborczej pos 
zostanie jeszcze cały miesiąc.
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K R O N I K A ,
Kraków, 8 marca.

STAN WODY NA WIŚLE w ciągu dnia 
wczorajszego nie uległ żadnej zmianie. Na 
iprzestrzeni od Norbertanek do Płaszowa Wisła 
jjjest w zupełności \vo'na od lodu, natomiast 
Ba Płaszowem lód zatrzymał się, tworząc dłuż
szy zator.

— O ULGI PASZPORTOWE. Przez cały 
Wczorajszy dzień gromadziły się w biurze pa- 
iSzportowem przy krakowskiej dyrekcyi policyi 
tłumy interesantów1, zasięgając informacyi o 
Migach w opłatach paszportowych. Ponieważ 
jiłotąd nie nadeszły w tej sprawie ostateczne 
'Instrukcje z Warszawy dyrekcya policyi 
[wstrzymywała się z informowaniem o przy
puszczalnych stawkach ulgowych, które — jak 
słychać wynosić mają dla kapców 100 złotych, 
Zaś dla jadących zagranicę w celach kuracyj
nych i naukowych 25 złotych.

— ZACIĄG OCHOTNICZY DO WOJSKA 
Do dnia 1 kwietnia br. beda przyjmowane po
ddania ochotników rocznika 1904, 1905, 1906.
Podania należy wnosić do PKU z załącznika
mi- 1) Metrykę urodzenia. 2) Świadectwo morał 
ności. 3) Świadectwo zawodowe i szkolne, 4) 
Zgodę rodziców lub opiekunów legalizowaną 
przez noitaryusza. *

— ZATWIERDZENIE OBNIŻONYCH CEN 
GAZU I ELEKTRYCZNOŚCI. Wczoraj wieczo 
rem odbyło się w magistracie krakowskim po
siedzenie miejskiej komisyi gazowo-elektrycz- 
łiej, na którem zatwierdzono wprowadzoną 
przez prezydyum miasta przed dwoma tygo
dniami obniżkę cen bonów gazowych na 720 
iysięcy mp, zaś bonów elektrycznych na 1300 
tysięcy m!P

— O OPŁATY SZKOLNE OD DZIECI 
URZĘDNIKÓW MIEJSKICH. Tow. urzędni
ków miejskich uchwaliło interweniować w ku- 
ratoryum krakowsldem celem uzyskania ulg 
W opłatach szkolnych dla dzieci funkeyonaryu 
szy miejskich. Towarzystwo wyszło z założenia 
że magistrat jako władza polityczna I instan
c ji  w poruczon\m zakresie działania funguje 
W charakterze urzędu państwowego, wobec 
czego funkeyonaryusze miejscy winni korzy
stać z uprawnień, przysługujących m'zędnikom 
państwowym.
’ -  NOWY PODATEK GMINNY OD ALKO 
HOLU W ostatnich dniach weszły w życie 
nowe opłaty gminne od wina, miodu i piwa. 
Opłaty te wynoszą od 1 litra wina 300 tysięcy 
nip, od miodu 100, od piwa 50. Organa miej
skie przeprowadzają kontrolę po restauracjach 
i magazynach, wymierzając należy tość po
datkową.

— GRZYWNY ZA JAZDĘ „NA GAPĘ". 
Krakowska spółka 1 ramwajowa opierając się 
na rozporządzeniu' ministerstwa kolei z dnia 
31 stycznia br. wprowadza z dniem dzisiej- 
szyih przymus wykazywania się pasażerów 
przy wysiadaniu % wozu biletem jazdy. W ra
zie braku .takiego biletu pasażer będzie musiał 
uiścić bezzwłocznie konduktorowi pi czwórną 
cenę biletu jazdy. Celem uniknięcia nieporozu
mień ze służbą tramwajową, nubllćzność win
na przy wsiadaniu żądać biletu jazdy, lub za
znaczenia pociadania danego biletu i zatrzy
mać go do końcta jazdy.

— NA TARGU WCZORAJSZYM płacono za 
litr mleka zbieranego 400 do 450 tysięcy mp, 
Idezbieranego 500 do 550, śmietany słodkiej 7»j0 
do 800, kwaśnej 1400 do 1600, 1 kg masła 8 
do 8 i pół miliona mp. sera 2 do 2100, jjlajo 
,(160 do 170. Drób: kura 6 do 10 milionów mp, 
kaczka 7 do 12, gęś 14 do 20, indyk) 25 do 35, 
indyczka 18 do 25.

— KONTROLA CEN OWOCÓW I SŁODYCZY. 
Tak się dowiadujemy, organa kontrolne magistra- 
|tu krakowskiego i urzędiu walki z lichwą przystą
pią w najbliższych dniach do ścisłej kontroli cen 
\yr i ukłerniadf' i sklepach owocowych w Krako
wie. Kontrola zairzmizoaia została przez- władze

powodu tego, że mimo spadku cen mąki, cukru 
ji nabiału, cukiernicy nie obniżyli dotąd cen swych 
Wyrobów. Również właściciele -AYOcajrn* pouie-
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rają dowolne ceny, przyczem bardzo często zda
rza się, że owoce tego samego gatunku są w jed
nych sklepach znacznie droższe, aniżeli w innych. 
Różnica cen dochodzi do 50 procent.

— SEANSE Z GUZIKIEM. Na zaproszenie kra
kowskiego Towarzystwa mrl.apsyehicznego przy
był do Krakowa p. Guzik, znane medyum i roz
począł wczoraj cykl seansów w mieszkaniu pre

zesa towarzystwa prof. dra Klęska. W seansach 
bierze udział prof. Uniw. Jag. oraz wydział to- 
v\Tarzystwa.

— ZAKAZ j a z d y  a u t o m o b il a m i  c i ę ż a 
r o w y m i  W ŚRÓDMIEŚCIU. Magistra wydał za
kaz przejazdu automobilami ciężarowymi ulicami- 
św. Anr.y, Bracką, Gołębia, Floryańską, Grodzką, 
Dominikańską, Jagiellońską, św. Jana, Kanoniczą, 
Kopernika, św. Krzyża, św. Marka Mikołajską, 
Pijarską, Reformacką, Senacką, Sienną, Sławków 
ską, Szczppańską, Szewską św. Tomasza, pi. Ma
gdaleny i pl, Maryackim (od strony kościoła św. 
Barbary). Niestosujący się do zakazu ulegną po 
myśli obowiązujących przepisów surowym grzyw
nom ewentualnie karom aresztu.

— FAŁSZYWY AGENT. Do policly doniósł p. 
Pinkas Kafer współwłaścicieli firmy Kafer-Fe- 
dergriin, składu farb i lakierów, że po miastacii 
prowincyoralnych uwija się niejaki Gerson W e s t  
reich (lat 49) bez zajęcia i przedstawiając się Ja
ko współwłaściciel wspomnianej firmy przyjmuje 
zamówienia farb i lakierów, poŁierając na nie 
znaczne zaliczki. Policya wszczęła poszukiwania 
za fałszywym dostawcą.

— AMATOR NAFTY. Policya aresztowała 
wczoraj Franciszka Sadzika pod zarzutem kra
dzieży 1 beczki nafty na szkodę kujpca Salo
mona Drangera przy ulicy Miodowej 1. 22. 
Beczkę z naftą odebrano i wrócono poszkodo 
wanemu.

------------ o-o------------
DYABLIK DRUKARSKI. W artykule one- 

gaajszym „Pouczające cyfry" w rubryce: 
„Polska" — powinno ‘być w szeregu „Liczba 
Żydów": 3,639,000 a nie jak błędnie wydruko
wano 363.000.
9____ u a i i .  ._gj™gg=g »I li II "Tm .w  w .i1 I. ińt. fepaBBw

Zniesienie kalifatu
a. d z is ie js z a  reduita o r y e ir fa in a

Jak nas informują, zniesienie kalifatu wywołało 
głębokie poruszenie wśród uczestników dzisiej
szej reduty oryenlalnej. Szerokie sfery wytwornej 
publiczności postanowiły dzisiaj urządzić tłumną 
manifstacyę przez przystrojenie się w stroje ory- 
entałne aby w ten sposób wyrazić współczucie 
wygnanemu kalifowi.

Kalif ma podobno zjawić się incognito na Re
ducie w przebraniu ze słynnej bajki Hanffa: ^Ka
lii—bocian".

----------- o-o------------
— „ORYENTALNA" odbędzie się dziś w salach 

Starego Teatru.
Wszelkie przygotowania ukończono.- Początek

0 godz. 10-ej wiecz. Wstęp tylko za okazaniem 
imiennego zaproszenia względnie legiilyiiiacyi a- 
kademickiej.

Celem uniknięcia natłoku można rezerwować 
bilety przy kasie od godz. 3 pop. Kostyum lub 
strój wieczorowy bezv zględnie obowiązuje.

----------- u-o-------:—
— WYCIECZKA DO PALESTYNY. Biuro pa

lestyńskie w Krakowie zawiadamia zgłaszającym 
cod a Jtowo swój udział we wycieczce do Palesty
ny, iż skłonne jest w każdym poszczególnym wy
padku zająć się załatwieniem formalności,' spra
wy zakupu kart okrętowych i uzyskania wiz pa
szportowych.

Zgłoszeniu przyjmuje się w biurze palcstyń 
skiem, Stradom Nr. 15.

------------o-o------------
— KOMITET CENTRALNY ORGANIZACYI 

SYONSKIEJ wzywa wszystkie Komitety Lo
kalne, ażeby do dnia 15 bm. przetprowadziły 
akcyę szeklopyą i przesłały dokładne sprawo
zdanie o jej przebiegu.

------------ o-o-------- —
— CHALUCIM! Jutro, w niedzielę gody. 7‘30 

wiecz. (Stradom 15, I. p. oŁ) zebranie. Obecność 
wszystkich konieczna.

------------o-o----------- *
MERKAZ HACEIRIM. Dziś e go lzinie 7

1 pół wieczorem odbędzie się w sali Ezry, Kra
kowska 41, „Wieczór Rosenfelda", z bogatym 
programem, wykonany przez sekcyę dramaty
czną.

Sir. 5

Z TEATRU, LITERATURY I SZTUKI.
— WIECZÓR MUZYKI I POEZYI MŁODO- 

IIEBRAJSKIEJ. Kom. Okr. Tarbuln urządza 
w poniedziałek, 24 bm. w sali lekarskiej (lia- 
dziwiilowska 4) wieczór muzyki i poezyi m ło- 
dohebrajskiej w wykonaniu p. Mir jam  Zmimc-r 
manowej (fortepian) i p. Gustawy Lindcn- 
baum-Kołm owej (recytacje).

Na program złożą się najnowsze utwory mu 
zyki żydowskiej, włoskiej, francuskiej i rosyj
skiej, klóre pianistka wykonała z wielkim 
powodzeniem w Wiedniu, a które wkrótce ma 
powtórzyć w Kairze i Palestynie. Część recjta - 
cyjną wygłosi p. Gustawa Lindenbainn-Kuh 
nowa, kierowniczka hebrajskiego kursu cha
ma tycznego w Krakowie,

fblety są do nabycia w sklepie Braci Land-- 
wirth przy ulicy Grodzkiej.

— Z TEATRU IM. SŁOWACKIEGO. „Czwartek
Leona -Wyrwicza". Chcąc zabezpieczyć naszej pu
bliczności spokojne a nawet wesołe spędzenie fa
talnego dnia pierwszej trzynastki w poicie urzą- 
uza p. Leon Wyćwicz w sali teatru m. Słowac
kiego wieczór, którego program w znacznej czę
ści przyniesie odbicie najświeższyci przeżyć Kra
kowa w ubiegłym karnawale. Wieczór ten odbę
dzie się we czwartek 13 bm. o godz. 10 wieer 
Ceny biletów nie podwyższone kasa ułatwia na
bycie za gotówkę.

— Z OPERETKI. Dziś w sobotę o 8 w. świetna 
operetka Hirsza „Szalona Lola", która co chwilę 
na widowni wywołuje burzę oklasków i salwy, 
śmiechu. Jutro w niedzielę 9 bm. o 4 pop. „Kró 
Iowa przedmieścia" o 8 w. srale atrakcyjna „Ka- 
tja tancerka". W poniedziałek teatr zamknięty B 
powodu w j jadu operetki do Cieszyna z  . Sz lomi 
Lolą". ^

— Z BAGTELI. „Chimery' na p z  i i\ ayiemH
popoludniowem. Dzisiaj w sobotę 8 bm. nŁ-nifrą gią 
w Bagateli poraź ostatni „Chimesęy" Chiarełlego 
o godz. 4 ej popołudniu po cenach zniżonych. ,,Dsde 
sieć minut w samochodzie" wesoła farsa J rze^o 
Berra, ukaże się raz jeszcze w poniedziałek. v

— ODCZYT. Dziś w sobotę dnia 8 maren odtię- 
dzie się w  lokalu „Cheder Iwri" Kupa 16 odczyt 
p. Eliasza Markusa w języku hebrajskim n. 4.. łto- 
ród i język". Początek o gc dz. 7‘3Q wieczek*.

ŻYD. UNIWERSYTET LUDOWY „ t i n u i y
Brzozowa 5

Dziś soLota: B. Rappaport: „1 aobŁemy BłuZO- 
ficzne" II. (hebrA 

Niedziela: Dr Feldhorn: „WspótozCi&a Slb.̂ ąjUl
ra polska".

TEATR IM. J. SŁOWAl-KlEGO,
Sobota: „Podatek majątkowy".
Niedziela po^oł.. „Gwałtu co się dzieje"-, wieOŁ 

„Świerszcz za kominem",

TSATR BAGATELiE.
Sol n ta popoł.: „Chimery" (ceny Zniżonej, Wiecz 

„Jabłuszko" (nowość).
Niedziela popoł.: „Prawda w, winie" £cen& zni

żone), wiecz. „Jabłuszko".
OPERETKA!

Sobota: „Szalona Lola",
Niedziela popoł.: „Królowa przedmfeSefa*' wlec# 

„Katja tancerka".

z sa li sad o w ej.
ECHA DEMONSTR 4.CYI Z GRUDNIA TW2 r,
W dniu wczoi a jszym odbyła się w krakowskim 

sądzie okręgowym karnym rozprawa przeciw, 
Władysławowi Teichmanowi, Czesławowi Lame
rowi i Rozalii baaaś, oskarżonym o gwałt publi
czny z okazji demonstracyjnych zaburzeń W Kra
kowie po zabiciu śp. prezydenta Narutowicza, ,

Według aktu oskarżenia po zgromadzeniu Kido
wem pod pomnikiem Mickiewicza miru Rozalia 
Barn ś wybić kamieniem dużą szyb \ wystawową 
w perfumieryi „Alba" prry ul. Szczepańskiej, zaś 
Teichman i T-etner mieli wybić s»yiby w nedak.jt 
„Gońca". Banasiawa wydarła' się wfiuy, zt fi oekar- 
żeni Teichman i Letuer twierdzili, że szyby w re
cie Kcy i wybił tłum, przeciągajmy ul. Duma$Bfflskiie 
go. Przesłuchano wywńadowców policyi, których 
zeznania obciążały obwinionycn, poczęta t® yEta- 
nai pod przewodnictwem s. s- o. dra Kaczmarskie
go wydał wyrok, zasądzający Banasiową na 3 mie 
siące więzienia, Teichmana na 3}4, zaś I^tnera 
na 4 miesiące. Kara została w zupełności umo
rzona arcsziyffn -y.Yii-i. Bronili adw. dr Heski 
i dr Lusiga: • i,
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ifisssliń
Warszawa, (lei. wł.). Dalszy ciąg dyskusyi;
fcudżei centralnej rady rzemieślniczej refe

rował p. Ł. Rot band. Referent żądał 48 miUar 
yłów ink. na pozostałe 10 miesięcy rb. na wy
konanie zaduń przyszłej centralnej rady rze
mieślniczej.

O zad miadi społecznych i ekonomicznych 
organiziaicyi rzemieślniczych referował p. A. 
Sztrasburger. Mówca wyspowiada się za utwo
rzeniem urzędu zawodowego przy „centralnej" 
radzie rzernieślAięaej, któryby miał kierować 
całą pracą ekonomiczną w Polsce. Do zadań 
tego urzędu należałaby przygotowanie fundu
szu ratunkowego w razie strajku robotnicze
go oraz utrzymywanie ścisłego kontaktu z 
orgumzacyanu prowuixcycar,aincnii.

Nad referatem rozwinęła się dyskusya, w któ 
tej zabrał głos radny Rasner, poruszając sta
nowisko rzemieślników żydowskich w przy
szłych wyborach do zarządów gmin żydow
skich i do rad miejskich, które wkrótce mają 
s*ę odbyć. Mówca zgłosił następującą rezolu- 
cyę: podczas wyborów do gmin żydowskich 
należy popierać konsolidacyę naród.owo-demo- 
kratycznych żywiołów żydowskich; podczas 
wyborów do rad miejskich trzeba utworzyć 
blok z temi stronnictwami, które stoją na 
gruncie demokratycznym i wystawiły żądania 
żydowskiej narodowu-personalnej autonomii. 
Przed wyborami mówca zaleca zwołać posie
dzenie plenarne przyszłej „centralnej" rady 
rzemieślniczej, która będzie miała za zadanie 
l  r.talhS, i  ktćiemi stronnictwami trzeba ’ śe 
przy wyborach i zażądać dla rzemieślnikó w 
takiej ilości mandatów, która odpowiadałaby 
Uch siłom  organizacyjnym, 
i t*. Lazar Kahan (Łódi) zreferował sprawę 
centrali dla kredytu i surowców, przedstawia- 

na jakich cemrała ta ma po-

fontu tatsk l i t  witali
4EK 180 wyt^dkaoŁ zarządzono zajęcie ruchomości

Ł6d2. (Teł wł .) W dnia wczorajszym dyrektor 
LąjiSej izby 'skarbowej L. Towarnicki zwołał 
jklotóerencyę z klerom nikemi miejscowy ch urzę- 
j&Sw skarbówych, na której zażądał przedłożenia 
bobie sprawozdania z Wysłanych nakazów sekwe- 
słraeyjnych na ściągam e przymusowe pierwszej 
isaty na drugą zaliczkę podatku majątkowego.

Itierawnik II urzędu skarbowego przedstawił, 
!Sl z  ogólnej ilości 1288 nakazów sekwestracyjnych 
wysłanych oj ornym płatnikom — musiał w  150 
Wypadkach' zarządzić zajęcie ruchomości.

Dyrektor L. Tawarnicki polecił z całą bezwzglę- 
dooócóą przystąpić do stosowania przysługujących 
■Środków przewidzianych odpowiednimi ustawami

Dabiowa k. Ta-nowa. Staraniem Żyd. Bi
blioteki i czj tełni ludowej odbył się u nas w 
niedzielę 2 marca br. Wieczorek, na którym 
Odegrano obraz życiowy Kombluta „Motje Maj 
Vch der Stolar’ " — Najlepiej grały z pań 
Gusta Fleischer i Jęta Gutfreund z panów Be- 
triebnis oraz Wieseufeld, Kappelner, Ro?ssłer 
15 Wassermann. Po przedstawieniu odbyła się 
jzabawa taneczna. Czysty dochód około 500 mi
lionów . mp przeznaczony został na zakuipmo 
książek dla żyd. biblioteki.

Kronika telegraficzna
— .Wczjo-aj Hannoteaus, Bonin, Longare i Ro

bert Cecil podpisali pa otokół w sprawie rekon- 
wiAcyi finansowej Węgier.

— Kafardaris odmówił przyjęcia dełegacyi ofi
cerów, która przybyła dla wyrażenia mu opinii
0 sytuacji politycznej.
1 — Iżba lordów przyjęła w trzeclem czytaniu 
projekt ratyfikacji traktatu lozańskiego.

— Prczydert republiki czeskiej, Massaryk, ob- 
(cżk dził w, dniu wczorajszym 74-tą roczui<\ uro-

PrseglacS gospodaresy.
lito lliiw ii sili liilllil  ild

fcós&i&ts d o l s k i e g o .
Już w połowie lutego Ministerstwo Skarbu u- 

poważniło Łtanki do sprzedawania klijentom wa
lut i dewiz, polrzcinych na dokonanie zapisów na 
akuye Banku Polskiego, lecz tylko w ilościach do 
10 sztuk akcyj na osobę. Obecnie ograniczenie to 
zostało zniesionej Lanki dewizowe mają prawo 
sprzedawać klijeniom, pragnącym nabyć akcye 
Banku Polskiego, każdą sumę walut. Każdy oby
watel ma przeto możność zakupna bez ograniczeń 
akcyi Banku Polskiego za marki polskie.

Również PKKP. poczyniła w tej dziedzinie uła
twienia. Wszystkie Oddziały PKKP. będą przyj
mowały wplaly na akcye Banku Polskiego w mar
kach polskich, w ilościach do 50 sztuk akcyj na 
jednego subskrybenta. Cena jednej akcyi, wpłaco
nej w markach polskich, wynosi w PKKP. aż do 
odwołania 180,000.000 — marek polskich

Eecyzye powyższe są dowodem pomyślnej sy- 
tuacyi, jaka od dłuższego czasu panuje ]uż na na
szym rynku walutowym. Podkreślić jednak należy, 
iż wpłaty, dokonywane w złocie i walutach zagra- 
i :<viiych, są oczywiście dla Banku Polskiego na- 
i . . .rdziej pożądane od wpłat markami. Spodzie
wać się przeto należy, że wszyscy, któtzy waluty 
lub złoto posiadają, zużyją je na doaonanle zapi
sów. Wymienione udogodnienia mają ułatwić do
konanie zapisu akcyi Banku Polskiego jedynie 
tym, którzy ani walut, ani dewiz nie posiadają.

Hiptye poisotS iKifltsSftkk mw ijf ntitc
IsBfo wpłaty na akrjje Banku Polskiego*
Polska Krajowa Kasa Pożyczkowa, pragnąc u- 

łatwić posiadaczom obligacyi państwowych poży
czek Stanów Zjednoczonych zapisy na akcye Ban
ku Polskiego, przyjmuje jako pokrycie subskryb- 
cyi obligacje następujących pożyczek:

United States First Loan 3% % 1947 
„  s* „  jj 4% % 1947

* „  Second 1942 
4 %%  1942 
4 yK%0 1928 
4 yK%> 1938

Tym  ł - T . Prt ru irtratorotn, którzy 
it l«  odnowią bozzwłocsmSo prenu- 
m trr ty , b ąd zlom y zmiuszeni w strzy
mać z dniem  ‘. 2-ggo b. « .  wysyłką 
m u s & o  gti&jna.

i * „  Third ;
  ' „  „  Fourth ;
Doi. 100, - w  oblig icyi jednej z wymienionych po 

żyezek wraz z bieżącym kuponem będzie zalicza
ne jako równowartość pięciu akcyi Banku Polskie
go, tj. za 9(5,50 ctol.

. '
HANDEL

CLO NA PRECYOZA Z ROSYI SOWIECKIEJ.
Min. Przemysłu i Handlu informuje, że w spra
wie zwolnienia od cła wyrobów ze szlachetnych 
kamieni i metali, sprowadzanych ze S. S. S R. nie 
jest dopuszezo łych bezcłowy przywóz tych kamie
ni nawet w razie udowodnienia użycia tych precy- 
ozów jako środków zapłaty. Natomiast zwalnia
ne od cła mogą być wyroby ze szlachetnych ka
mieni i metali, przywożone pr.&ez reemigrantów 
z Rosyi sowieckiej i Ukrainy.

ZAWIESZENIE OPŁAT WYWOZOWYCH. U- 
chwały zmniejszonego kompletu Głównego Urzę
du Przywozu i Wywozu powzięte na ostatnim po
siedzeniu, a tjcząće się opłat wywmowych są za
wieszone a sprawa przedstawiona została do de- 
cyzyi ministra przemysłu i handlu.

PRZEMYSŁ
REDUKCYA DNI ŚWIĄTECZNYCH. W końcu 

ub miesiąca odbyły się między mintsteryalne na
rady w sprawie rediakcyi dn. świątecznych. Jak 
się dowiadujemy do uzgodnienia stanowiska do
tychczas nie doszło. Przedstawiciel Min, Przemy
słu i Handlu domaga1 się dostosowania liczby 
świąt do „wota proprio" Piusa X. z r 1911, które 
wyznacza 7 dni świątecznych, oraz Jodanie święta 
narodowego 3-go Maja. Stanowisko to nie uzyska
ło poparcia, bowiem przedstawiciel Min. Pracy 
domagał się utrzymania obecnej liczby 13 i pół dni 
świątecznych. Sprawa ilości doi świąt znajćLm 
się wobec tego na porządku dziennym Rady Mi
nistrów w czasie najbliższym Pozatem omawiana 
była sprawa przenoszenia świąt katolickich na 
inne dni świąt innych wyznań, o ile większość 
pracowników danego zakładu wyznaje rełigię nie
katolicką. Zgodzono się, iż przenoszenie to było
by możliwe tylko Juro, gdzie wszyscy pracownicy 
nie sa katolikami.

FINANSE
TERJUNY PODATKÓW PAŃSTWOWYCH W 

MARCU. W  marcu przypadają do zapłaty następu
jące ważniejsze podatki bezpośrednio 1) druga ra
ta drugiej zaliczki na podatek majątkowy do dn. 
26 marca; 2) pierwsza rata podatku gruntowego — 
do dn, 15 marca br.; 3) wyplata podatku przemy

słowego od obrotu przemysłowego za m. luty — 
do dn. 15 marca ,4) podatek przemysłowy za drugia 
półrocze 1923 r. uwidoczniony w nakazach płatni
czych lub listach imiennych do dn. 15 marca; 5j( 
podatek dochodowy od uposażeń płatny w ciągu 
7 dni od dokonania wypłaty; C) i inne wydatki, na 
które płatnicy otrzymali nakazy płatnicze z  termi-i 
nem płatności w marcu. Podatki powyższe wpła
cać należy za pośrednictwem izb Skarbowych 
bądź oddziałów P. K. K. P. i P. K: O. Za nie do
trzymanie terminów powyższych płatnikom niesu
miennym grożą wysokie kary oraz koszty egzeku
cyjne. Cd uczciwości płatników w znacznej mierzą 
zależy uzdrowienie stanu gospodarczego^ popraw y 
waluty oraz ugruntowanie Banku Emisyjnego. |

PODATEK MAJĄTKOWY .WPŁYWA DO KAS 
NORMALNIE. Wpływ podatku majątkowego 1 ra
ty, 2 zaliczki przewyższył przewidywania budie-, 
towe. Do kasy wpłynęło nie licząc wpłat do P. UL' 
K. P., PKO. oraz wpływu za eksport zboża i zai 
weksle przemysłowe 29,485,591 fr. zł. Sa
ma Warszawa wpłaciła % ogoinego wpływu S 
raty, 2 zaliczki. Zaległości podatkowe przy zarzą
dzeniu egzekucyjnym przysporzą jeszcze kilka mi
lionów franków złotych.

Z liaf^y.
Kraków, 7 marca’.

Gieida akcyj wykazywała dziś tendencyę 
niejednolitą, naogół raczej słabszą. Niektórej 
tylko papiery pojprawiły cię w kursie jak Chyn 
bie, Parowozy i P. Nafta, która jednak nie 
zdołała utrzymać do końca swej zwyzki.

Po giełdzie robiono: Jaworzno drobne 124 
tysiące, płacono bez transakcyi. Po 25 sztuki 
115,000 płacono. NUrat 1,200, Len 6,200 do 
5,300. Węglówki 140—138, Lokomotywy 2,850 
—2.700. Nafta Krosno 3-700—3.200. Elektr ow
nia na Sanie 850 płacono, Nobel 8—7,800, VI 
7.200, Zw. ekonom. Kółek roln. 500 towar.

Waluty i dtwizy w obrotach bankowych. 
Waluty: Dolary 9.430. Czeki: Nowy Jork 9,450 
—9.440-^9.435, Londyn 40.500—40,300, Paryż 
378, Medyolan 407, Zurych 1632—1633 i pół 
do 1633. Wiedeń 134 i trzy czwarte do 134 i 
pół, Praga 273 i pół.
ftkeye bhkkpve, ta n to c w r I pra«m .ł

T r a n s a k c y e  1
I V 191. 6  919. |

Polski Bank Przem. 1-Tll'B 2.00—242S 
Punk KifoUczir 
F.ank Małopolski
£iff«»ki Ssak Kredyt. t76—8Ł0
l owszeckny I‘aak Kred.
Eank Koi* ercyalay 1—IV

nk Zw. bp. żtuehkow. 2750«-2b5C0

Polskie Tow. fcamdl. IM#—177S
han dl. Sp. akc. ,la»pex" lOtt‘6—195
.tkania* Mag. Jawernic hU 2306—2&00 
lew. han. Prania Rolniocy 
.Foiski Glob* 
ć, Hartwig, Poznań
Żegluga Polaka aOO -490
Yv arez.Tow.Trwas.i Żeglugi 
Zieleniewski 1—IV 49600-49569
^.Cegielski, Poznań 3125—3950
Parowozy 1-111. 2150 — 2100
„ A aiewolor* tabr.saieaoeh 
. L.enaietz* fabi.n*asz.roln. 
Modrzejowskio Zakł. G. H.
,irz«lBinia“ żel. 8 3206—3160
. akrady awnnic.,  Po cisi. “ 665U—6460
ćula iola^na, Kraków 
,( ćria* iabryka cementu 7660#
simszański^ *.•*.. Gdr.S.A. 26606-2560# 
;i  *pego* *ow.«tlaprz.g#r. rl90‘)-11700 
ń kc. 'lew. nalt. „Galicya* i —
A. '1. «la przerai. olejn ikai. —
i olska hal 2800 — 25t»
.Pekucjc* haft. kip. akc. 2666^2875 
uikds* X. A. ' 26060-19560

.Strug* I rzeaa. drzewny 1. 7000—w  ć
,P*zei‘  1’ewsz. zaki. #«a. 725
ayndykat keszykcKrakśw 1166— '050 
tafei. i rzel. U. w Trzobmi Ib750-leao0 
„Azot*--!—IV. 2559 -  2450
.Agrociemia* —
,* iak«a* zJJ.fab.prz.wysk. 7600—75,9 
t abr. taktu w Chedorawie 2550905250 
Cukrownia Chybie i. ól606-a506J 
A. Piasecki 3300
febr. percei. w Ćmielowie 4050— 100# 
itleklr. w biorszy 1*1V 1700—1060
■■>. \v. JNienaejewski 2709—iSOO
r abr. jjapolnszy w Myśleń. —■

2536 —258 J

3094—3100
37

600
29569-390C6

1359-1900
110

oO50—3150 
590—575

599-^49

49699-49599
3160—3200
2025—2100

3159- 3209 
bhOO

75590-772** 
2»759-Z«2t 
11909-12000

2650 -2725 
2626—2675

6999—7900

1959-1200

2626-2709

7600—76ffc 
-5750 •26800 
irdOO-62500
3960 — 40'*̂  
3968—4.CO 
1660 — u, • •• 

26#c 
96. |
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GIEŁDA WARSZAWSKA
' flltM a warszawska z tinSa 7 £*. m. (r*n  
łalary Stanów Zjedn. franz. 9,3*0.000-9,306.SCO, 
frank złaty w kupnie 3,797.906 tisnyzlete 1.350.060— 
1,460.966, pażyczka złeta 15610 15625—15000 wilio- 
46—ka #00 — 825—826. pożyczka dolarowa 5550 — 6506.

Czeki Belgia Iranz. 321006 fSerlńi 1 r a c z .   —,
•iańak Iranz. —■-----, Helaniya Iranz. 8485 -3465.
Łemdya iranz. 46,22L0U0 — 46,240.000, Newy Jork trani, 
>9,360.090, Paryż iranz. 370000—Ł6ł:'S0, i raga iranz 
270606—264660, Szwajearya traazakcya 1S19500-  
1668760, Wiedeń tranz. ———, Wlecky tranz. 389600.

Warszawa 7 # . n , (PAT.) Ciclcia. A kcgc 
redue cyfry razuraieją się w tysiącach lip. Łank
Małepeiski, Krak#w , Bank Frzenaysiewy Lw<w
2666 -2406 2430, Bank Z w. Sp. Zar. Peznań 27000— 
26669, Pala 1926—2060—1976, ftildt 1936—1975-1950, 
Cnkler Warszawa 23250-22760-22906, CegiaUk 
*366—3125—3290, Ursua 5250-5600-5450, Tarawazy 
2306— 2166 —2259, Zawiercia 255000—200000, Żegluga
—----— , Pelska natta 2706 — 2650 — 2700, Siła i UwiaŁio
13609—3160, Cnaielcw 450t—7866-460©, I . f . l i .  .
Staraakewica 18500— 17S6U, Pecisk 0600—6770—6600. 
Zieleniewski 61009, Zyrardaw 1670009—1645SOO -  
1570060, Ckederew 27060—29506 —27600, Irzabinia 
*106-3150.

GIEŁDA WIEDEŃSKA
Papiery IwLacyJnf. RteLa majowa 1100, anstr. 

renta karenewa 880, renta lntowa 2199, węg. renU ka- ■
renowa , losy tureckie , priorytety kelei
ifeindniowej 536600, Kolaj palndniawa 126C0&.

AKĆYjŚ p o l s k ie  
Iriag 293.000—295.000, bank małopolski 20.500, 

bank hipot. 23.100, Kompas 29.500, Goleszów 
,2,280.000, Portland cement 1,355.000, Browary 
251.000, Lumen 68.000, nafta ska akc. 570.000, Mra- 
znica 176.000—177.000, .TPG 92.

GIEŁDA BERLIŃSKA
KaAcawa ktsrsa aawiz w Ocninfe z 7 bm.

(PAT) cyfry w noarkaek złotych Anesrerdani 156.6L 
łsani Aires 14.36 Broksela 14.36, Chrystiania 56.96 
Xepenhaga 66.33 hztekhelni 109.79 llcieingfen 10.57 
■ f*l*chy 18.06 Landya 180.54 IMawy Yerk 419 Paryż 
16.56 Szwajcarya 72.62 Hiszpania 51.27 Japenia 18.75 
Belgrad 5.68 Kie dc Janeire 469 Wiedeń 6,38 Praga 12,21 
Bndapeszt 5.00 tafia 3.19.

GIEŁDA ZURYCHSKA.
( Zurych, 7. 3 PAT, Zamknięcie giełdy. Holandya 
215.40, N- Jork 578 i jedna ósma, Londyn 24.84,

. Paryż 2265, Mwlyoian 24.70, Praga 16.70, Buka
reszt 302, Belgrad 720, Sofia 415, Wiedeń 00081 
1 pięć ósmych.

Zurych, 7. 3 PAT. Szwajcarski Bankyerein no
tował dziś nieoficjalnie przekaz na Warszawę 

i 0000050—0000075, przekaz na Berlin 00127 H-00130 
za 1 bilion,

GIEŁDA PAE.YZKA 
/ Paryż, 7. 3 PAT, Radio Zamknięcie giełdy. Lon
dyn 103.05, N. Jork 26.26, Belgia 87.10, Hiszpania 
,321, Włochy 114, Szwnjcarya 456, Holandya 977.50, 
Norwegia 353, Praga 36,80, Rumunią 13-80 W§- 
*Łry 32,

GIEŁDA LONDYŃSKA 
Londyn, 3. 3 PAT Radia Zamknięcie giełdy. 

N. Jork 427.93, Francya 133.35, Blgia 130.12, Wło- 
johy 100.75, Szwajcarya 24.80, Hiszpania 35.32, Por
tugalia 1.78, Holandya H.53, Dania 27.27 i pół, 
Norwegia 31.65 i pół, Szwecya 16.55 i pół, Hel- 
singfors 170.75, Niemcy 19juOO, Aflstryą 304500, 
Praga 14.812.

GIEŁDA LWOWSKA 
i Lwów, 7 3 PAT. Giełda. 'Akcye. B._akc. hipo
teczny 2800-2825, B. Małopolski 2800—2825, Prze
mysłowy 2400—2450, Ziemski Kredytowy 800—850, 
Browary lwowskie 31.750—32.750, Chodorów 
£24.750—4&250, Chybie 51.000—52.000, Ćmielów 3750 
Lokomotywy 2950—3025, Gafoła 1300—1325, Nie- 
majowski 2700—2725, Nitrat 1375—1400, Oikos 
48.750—18500, Parowozy 1880—2075, Pezie* 825— 
850, Pocisk 6600, Nafta 2500.

Lwów, 7. 3 PAT. Giełda zbożowa. Skromne o- 
braty pszenicą i sianem Naogół zastój w trans- 
iakcyach utrzymuje się nadal. Przy zupełnym bra
ku popytu podaż minimalna Tendencsą u/trzyma- 
pr. Usposobienie bardzo słabe.

Stan bezrobocia w Polsce.
Warszawa.. PAT. % 3. O stanie bezrobocia w 

państwie świadczą następujące cyfry porównaw- 
łcze. Liczba bezrobotnych wynosząca w początku 
lutego roku bieżącego 114.000 łudzi spadła na 
dzień 1 marca br. do 113.020 łudzi. Jest to stan 
jrzeczy nie o wiele gorszy niż w tym samym o- 
kresie roku ubiegłego, bowiem w końcu lutego 
1923 r .statystyka obein«'<wała 106.794 bezrobot
nych. Porównanie zaś z rokiem 1922, w którym 
ba dzień 1 marca liczono 206.432 bczrobtnych, 
frwiadczy iż obecne bezrobocie nie jest bezpośrd- 
■im nośnikiem akcji sanacyjnej rządu.

Berlin, 7. 3 PAT. Wczoraj popołudniu odbyło 
się posiedzenie parlamentu, którego głównym mo
mentem było przemówienie ministra spraw za
granicznych Stressemana. Minister zaznaczył, że 
obok kwesty i odszkodowań istnieje jeszcze kwc- 
s(ya okupaeyi, poza którą ukrywają się anksyoni- 
siyczne tendencje niektórych partyi francuskich. 
Celem jaknairychlejszego uchylenia okupacji, 
rząd niemiecki jest zmuszony do podjęcia rady
kalnych kroków do podniesienia stanu finansów 
niemieckich. Mówiąc o kwestyi kontroli wojsko
wej, Stresseman oświadczył, że rząd niemiecki Je
szcze nie otrzymał tekstu dotyczącego od rady 
rady ambasadorów. Znajdując, że rozbrojenie Nie
miec jest już dokonane Stresseman oświadczał, że 
Niemcy nie są w stanie prowadzić u siebie kon
troli wojskowej. W  zakończeniu przemówienia 
Stresseman wyraził ubolewanie z powodu wystą
pienia Ludendorffa przeciw Watykanowi. Wystą
pienie to było tem więcej nie na miejscu, że wła
śnie w tej chwili z inieyalywy Watykanu prowa
dzona jst wydatna akcya dobroczynna, mająca na 
celu złagodzenie nędzy w Niemczech.

L
II

Berlin. PAT. Na wczoraj szem posiedzeniu 
parlamentu niemieckiego toczyła się dalsza 
dyskusya polityczna. Poseł Rauner (narodowa 
partya ludowa) ostrzegał rząd niemiecki przed 
polityką iluzyi oraz wskazywał na to, że kon
trola finansowa Niemiec bez względu na to w 
jakiej formie byłaby wykonywana przez obce 
państwa doprowadzi Niemcy do zupełnego upa 
dku politycznego. Poseł Helfferich (nacyonab- 
sta) uważa, że kontrola finansowa Niemiec jest 
o wiele gorszem niebezpieczeństwem dla Nie
miec niż traktat wersalski. Mówca ubolewał 
nad przebiegiem procesu monachijskiego i o- 
świadczył imieniem nacyonalistów, iż pogląd 
wyrażony przez Ludendorffa na sprawę kato
licyzmu nie zgadza się z jwglądem jego partyi. 
M  odpowiedzi na przemówienie Helfferieha 
zabrał głos Stresemen, który przedstawił w

zarysie walki nad Renem i atakował Francyę 
która jego zdaniem nie pragnie otrzymać od
szkodowań, tylko dąży do aneksy i ierytoryów, 
Dołożonych nad Renem i Rubra. Streseman 
zwrócił się z apelem do narodu niemieckiego 
i do Niemców całego świata, ażeby ralowałi 
Niemej’ od ruiny.

li H it
R ifa m E e c k ie g e t

Berlin, 6. 3 PAT. W  koałch parlamentarnych
krążą w diiiszym ciągu pogłoski o możliwości roz 
wiązania parlamentu w dniu 12 marca. Od wczo
raj odbywają się w tej sprawie narady między 
przywódcami firakcyi. Dziś w południe zbiera się 
konwent seniorów dla omówienia sytuacyi par
lamentarnej. W  ciągu najbliższych dni obrady par, 
lamentu jak donoszą pisma, będą prawdopodobnie 
zawieszone.

Berlin, 6. 3 PAT. Połradio. Rozwiązanie parla
mentu nastąpi najprawdopodobniej w  drugiej po
łowie przyszłego tygodnia. Nowe wybory spędzi* 
wane są z początkiem maja.

Eizliwi m na lito
Monachium. PAT. Dzisiejsze posiedzenie try 

bunału rozstrzygającego sprawę Hittlera i tow, 
było widownią burzliwego z^śda., AdwuLajt 
Kobl, jeden z obrońców oskarżonych, zwrócił 
w przemówieniu zarzut przeciwko mokurmo
rowi, zarzucając ruń nie ffwzestizeganie reguła 
minu przy aresztowaniu jednego z pod-sądnycH 
i wystosował szereg zarzutów zapytując dia- 
czego Kabr nie został dotychczas aresztowany, 
Prokurator generalny Stenglein ośwadezyl* że 
wobec osobistych zarzutów, zadanych mnpraez 
obronę, nie będzie brał dalszego udziału m roz 
prawie i poduczywszy swemu zastępcy dalsze 
sprawowanie funkcyi prokuratora, 
lę. Roztprawa zastała zawieszona ido julra. :i

P aryż, 3. 3 PAT. Połradio. 'Jeżeli projekty fi
nansowe rządu nie zostaną przez senat przyjęte 
do wtorku, Poincare zgłosi zapewne prezydentowi 
Mdlerandowi dymisyę gabinetu.

Jfaryż, 3. 3 PAT. 'W komis^ finansowej senatu 
przemawiali Poincare i Delasteyrie. Poincare 
kładł nacisk na konieczność jak najszybszego n- 
chwaleuia projektów finansowych. Dla całości

projektów w t<_ . _________
incare postawdi kwesłyjęlnu£>Bfib 

Paryż. PAT. Senat przjaąJ pn$e*f 
uchwalony przez izhę w 
liczby a^utowanych,

Paryż. PAT. Poincare odbyt nanac  ̂«  łcaiżsug 
Crewem w sprawie Palatynatu. • , - i \

Szucgfly afei? teniunij w \sM
Prago. PAT. Plołcaidia Komunikat uizędowy po- 

łicyi stwierdza, że właściciel firmy J^aftaspoł", 
Engeniu KalLen, przy pomocy dyrektora Benonie- 
go i z* pośrednictwem pewnego radcy ministery- 
alnego zdołał skłonić kilku oficerów do oszustw 
i nadużyć, polegających, na tem, że oficerowie o- 
trzymav?szy od tej firmy gratyfikację kilkuset 
tysięcy koron czeskich, przejmowali zamiast na
fty rumuńskiej pośledniejszy gatunek z Polski. 
Po przyznaniu się do winy Svatki, aresztowano 
jego żonę, która potwierdziła, że od Benoniego 
otrzymaał 250jOGO koron czeskich. Kapitanowie 
Gutmosz, MoM i Dostał przymali się do winy. Ka 
pitan Brubela obstaje przy twierdzeniu, że jest 
niewinny; mimo zeznań jego żony. Ministerstwo 
obrany krajowej stwierdza, że samo wykryło oszu 
stwa. Przedwczesne są wnioski dotyczące wypad
ków lotniczych, które mogły być spowodowane 
skutkiem ożycia złego gatunku benzyny.

S i l *  ClSlii W t a !  2! łp!
Praga. PAT, Przeciw komunistycznemu po

słowi Hakenowi, który na wczorajszem posie- 
| dzeniu izyy postawił na stole prez min. Svehli 

flaszkę ze spirytusem zatkaną korkiem o bar
wach czechosłowackich będzie wdrożone postę 
powanie sądowe z powodu obrażenia barw pań 
stwowych*

U M n  k. litisin nsókm i  M i
Biatogiód. PAT. Dzisiejsay IconnuoSSai u aj 

dowy donosi, że ponieważ misya posefeka 'daw
niejszego rządu rosyjskiego w Bżażogrodzie 
Strandmarm obejmuje funkcje delegata dla 
siptraw uchodźców rosyjskich oraz obrony in
teresów emigrantów w kriî jjugligł#
SSSL

w p n iM  złifei walni« ( m
Moskwa. PAT. 5Y wywiadize udzaełonytK 

przedstawicielom prasy Rakowski oświadczył, 
że reforma monetarna mai duże znaczenie dla 
stosunków międzynarodowych w związku re
publik sowieckich. Wprowadzenie monety q 
stałej wartości, równowaga budżetu i konsołw 
dacya przemysłu odegrają wielką rolę w roko
waniach (Łowiecko angielskich, ułatwiając o- 
trzymywanie kredytów długoterminowych'. — 
Zdaniem Rakowskiego, dzięki postępom gospo
darczym i finansowym związek republik sowie 
ckich znajdzie się niebawem na rynku międzj 
narodowym w pozycyi korzj^tniąjszej niż sze 
reg państw kapitalistycznych.

-  ODPOWIEDZI REDAKCYI. „Syon"
zamieścimy*.

iR i
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LaPri w  R alfiep sz^ cls g & łu n k a c h
fabrykatów francuskich, austriackich i niemieckicn, poleca w wielkim wyborze firma;

Bi. Mgb@nia&ii, Kmków
345 u iic a  SL 6 .

I m ś M w  t y k ą  m io n : posa
dę. Z głoaaan ja  pod .Z do lny"  do 
Adm . N. O i. 250

lOSllł do fiwa f łaszkowego n a  KJJCfll Podgórze i  K azim ierz za 
p ro w iz ję  po trzebny zaraK  ZgJo- 
fize&ia pod , A gen t p iw ny" do 
A dm . H. D l  249

&Bfh?lłOrta bilaneislks z dtaż- 
BnUł&lHH&a Mą praktyką, osia- 
nno w przedsiębiorstwie fabry- 
cznen, poszukuj® posady na 
4— 5 godz. dziennie. Zgłoszenia 
do biara wPra&&‘ , Kjurmelick* 16 
yo d  , J .  W .* *62

z praktyką biurową, *to- 
I nografejąoa i pisząea 

neglfe Ba ^sszynlo, poszukuje 
poaady. Zetom nis do biura 
„Prasa- , Łermekeka 16 pod 
„Kwiecień* *61

DMIDlrHlfi *** P**“y * dłuższą .  . -HI'. . i praktyką z działu te*
w«śów modaycb. Zgłoszenia do 
Biura egHszeń Stąłteza, Bynek 8 
169__________

6k3dim if7b2 (Ży<L) obejmie za 
SclŁflaęltUUaH utrzym ało i od* 
powi*dnio wynsgrodzonio stano- 

uBuiosyeleild domowej. 
ZfcłoSĘeola f>óń v.Alcademieska
do Atłm  ! 244

1G»

zdobiycb robotnie 
itiUuKujsdo sity*!® bielizny. 
L. W  teł, Stradom 18. 2*6

Panny
izr., zdolnej z prakty
ką handl. z buchalte- 
i-yą, poszukuje zaraz. 
"Ja d futer A.Mirisch, 
Kraków, Rynek g ł.ll.

iW i®  spili
z  odpowiednim kapitałem 
J współpracą tylko do s«r 
lidnego przedsiębiorstwa 
przemysłowego lnb han
dlowego. Najchętniej z 
branży theraikal. Zgłcsze 
ma pod „Chemik* do Ad- 
N. Dziennika. 322

zawiadamia Szanowną Publiczność, że

PIWO EKSPORTOW E
LWOWSKIE JASNE
cieszące się największym popytem w Polsce

n a d e s z to  € o  K ra k o w a
i znajduje się w następujących lokalach:

A N T O M  H AW E ŁK A
Restauracya HOTELU PO LLEKA

JO Z E F A  KU CZM JERCZYKA 
„ HOTELU i  KAW IARKĘ ROYAL

oraz W EKSEL.
!  S p g c y a l n o i U  j

Lwowski porter „Imperial"
przewyższający najprzedniejsze wyroby zagraniczne jj©St $ ©  
n a b y c ia  w oryginalnych butelkach wyfsjsz&ai® w  h a n d lu

A n t o n i e g o  k a w a łk i  w  I C r a t e w ie

panna gospodarna 
z Krakowa (Żyd.), 

lat 28, brunetka, posiadająca 
większe mieszkanie z urządze
niom, ładną wyprawę i posag, 
pragnie w yjść zamąż za czło
wieka In te!., kupca albo na sta
łym stanowisku do Jat fc5. Zgłe 
szonia pisemne pod Szczęście 
zapewniono" do Ad. W. Dz. 231 
o  fl fK SH & Stf O m B m m  *  9

przyjmuje wszelkie zamówienia 
w zakres druliarstwa wchodzące, 
w szczególności druki bankowo, 
kupieckie, przemysłowe, rekla
mowe, czasopisma i dzieła, wy
konując lakowe starannie, szybko 
i po cenach um iarkow anych

W  K R A K O W IE  
P R Z Y  ULICY O R Z E S Z K O W E J L. 7.

Osełki do kos
z naturalnego kamienia, marki kosa przez P., 
fabryki G. R. W. ŻiLLlACUS Helsingfors, 
znane i oddawna wprowadzone w Polsce, 
dostarczamy natychmiast z naszych składów 
w Warszawie po niskich cenach fabrycznych 

Towarzystwo Handiowe-Przemystowo
W6 „ Z £ L M E T “  Sp. I UST. Bdp.
w W arszaw ie, Marszałkowska 104. Tel. 52-11

Salon mód
J a d w ig i CypesRnUw, 1.21
poleca na sezon obecny najnowsze modela 
i kapelusze słomkowe. — Jedwabie, Crep dt.] 
Chine, Crep Gorgette we wszystkich kolorach]

DES

patent „Pedestal"
Ryż Burma II., kawę, herbatę różnej jakości, 

pieprz, rocizynki, mydło amerykańskie 
i warszawskie „K O G U T "  etc. 

oferuje po cenach konkurenc.

d@@ngeri$k&i
K r s k ó w , S ta r o w iś ln a  4 0 . T e l .  4 2 5 7

P a rły  a Niezależnych Socyalistów  
w  P o ls c e .

W  sa fo o fe  B m arca  tor. o godz. 10 rano 
w sali Kino ,,WARSZAWA", Stradom L. 15

D r . J ó z e f  K r u k
wygłosi odczyt na temat:

Rząd Robotniczy w Anglii
i je g o  wszechświatowe znaczenie
253 Treśi:
1) Pailye Polityczne w Anglii i leh wodzowie (Lloyd 

George, Balfour, Baldwin);
2) Przemysł angielski a ruch robotniczy w Anglii;
8) Wojna i jej wpływy na Anglię;
4) Anglia a Francya; 
a) Anglia, Rosya a Niemcy; 
fc) Kryzys Europy;
7) Rząd robotniczy i jego wodzowie (Macdonala,

Snowden, Shaw;;
8) Angielska intelig (Lord Haldonc, Web, Bern. Shaw).

S 8 3 © T O d 2 S  b i l a n s e  
s a ftfa t ia  § k o n t r o lu je  hwąg "1
Łaskawe zgłoszenia pod „Odpowiedzialny" do 
Adm. Now. Dzień. 27£©

N A  •

(S I K L ^ M Y  
gWOITŁMI 

00 CSD&O =

BIURO OGŁOSZEŃ 1REKLM1

H .F A L L E K
KRAKÓW. Bonerowskall. (

są przyczyną 
wszelkiego ro 
dzaju cierpień; 

nerw owych bólu głowy, obciążenia żołądka, di-ażli 
wośei. osłabienia, niechęci do pracy, zaniku pa
mięci bezsenności, niepokoju i niechęci do życia 
są źródłem poczucia siły życiowej, radości życia. 
303 ZBR&WCr. K ER W Y

| dobrego snu, chęci do pracy, wytrwałości! ehergr'. 
Wyczerpane uerwy stają się zuowu zdolnymi dr 
oirc.y przez wprowadzenie do nich substancyi 

:.óia stanowi nieodzowny składnik mózgu, mie 
' i nerwów. Sńbslaacyę tą zawierają moje ta 

i;', które nie są żadnym tajemniczym środ 
'u i są zalecane ptzsz tysiące lekarzy, dla po 
-.mienia systemu nerwowego. Są one przygo- 
,ae według ściśle nauLowych przepisów, dzia- 

i szybko i wybornie. Wysyłam za pośrednic- 
,v,cru moich punktów sprzedażnych, klóre mani 
v. c wszystkich krajach europejskich w przeciągu 
miesiąca. 20.000 pudełek darmo wraz z broszurką 
fachową Dr. Lichta o właściwem pielęgnowaniu 
nerwów. — Napiszcie zatem dziś jeszcze do firmy 

ERNST PASTERNAK 
B erlin S. O ., M ich aeik irchp la ii 13 . Oddziit 99.
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•pinan ja pnnab.
.'tp'13 BłG'3R*.n fin a ln a  noc1? itru  nap 

PIERWSZORZĘDNEJ

H A K I  P A S C H A L K 5J
z natychmiastową dostawą po cenach kon
kurencyjnych dostarcza z własnego młyna

Iz a k  W e i d e n b a u m
Rzeszów, Słaromieisie. -  Telefon l ł i ;

fcjakladsm Gil. Sp. Wydawn. Red. Nacz. Ign. Schwarzhart, Red. odpow. Jakób Freund, Nowa Drukamija D̂ ięnnikojsrâ  Orzeszkowej Ł


